



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002/2020
FLS. 1057
RJB.

Processo Administrativo nº 2001002/2020
Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2020
Tipo: Menor Preço
Regime de Execução: Execução Indireta por preço global

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA.

Proposta de Preços da Empresa:
CONSTRUTORA UCHÔA EIRELI
CNPJ: 10.811.637/0001-11



CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002/2020
FLS. 1059

**TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2020
ANEXO IX**

CARTA RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL Av. Deputado Carlos Melo, Nº
1670 - Aeroporto Trizidela do Vale – Maranhão

Prezados Senhores,

Após examinar e estudar detalhadamente o Edital da Tomada de Preços nº 003/2020 e seus

Anexos, apresentamos às Vossas Senhorias nossa Proposta de Preços para execução da obra.

A presente proposta foi formulada com base nas especificações, condições técnicas, administrativas e contratuais estabelecidas no Edital da Tomada de Preços nº 003/2020, os quais aceitamos e nos comprometemos a cumprir integralmente.

Declaramos que esta proposta tem validade pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, contados da data de abertura das propostas.

O prazo para execução dos serviços é de **60 (SESSENTA) dias** corridos, a contar da data do recebimento da ordem de serviço.

Conta para depósito dos pagamentos das faturas BANCO DO BRASIL- AGÊNCIA:
2124-5-CONTA CORRENTE: 80.000-7.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 98.959,11 (NOVENTA E OITO MIL, NOVECIENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E ONZE CENTAVOS).

Declaramos que no preço acima cotado estão computadas todas as despesas com materiais, mão-de-obra, tributos, impostos, taxas e despesas, seja qual for o seu título ou natureza, incluindo, mas não se limitando a, fretes, encargos sociais, trabalhistas e fiscais, ISS, despesas de viagem, locomoção, estadia, alimentação e quaisquer outras, segundo a legislação em vigor, representando a compensação integral pela prestação dos serviços.

Indicamos como Representante Legal, para assinar o Contrato de execução da obra:

Nome completo: Thayla Cristina Gomes da Rocha Uchoa Galvão

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casada

Qualificação Profissional: Engenheira Civil

CPF nº 604.745.393-77

RG nº 038210912009-SSP/MA



CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2002002/2020
FLS. 2060
RUB. _____

Endereço: Rua 21 de Abril, Nº12, centro, Igarapé Grande- MA
Cargo/Função que ocupa na Empresa Proponente: Engenheira Civil

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: CONSTRUTORA UCHOA EIRELI
ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 112- Centro, CEP: 657.20-000 Igarapé Grande- MA
C.N.P.J: nº 10.811.637/0001-11



Igarapé Grande- MA 03 de março de 2020

Cloves da Rocha Uchoa

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI
CLOVES DA ROCHA UCHÔA
CPF nº 607877453-08
RG nº 041919162011-5
PROPRIETÁRIO

UCHOA

CONCRETIZANDO SONHOS

[Handwritten signatures]



01002/2020
2061

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA.

Vale/MA - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	11,00%	11,00%	31,00%	31,00%
GRUPO B					
B1	Reposu Semanal Remunerado	17,88%	Não incide	17,88%	Não incide
B2	Feriatos	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide
B3	Auxilio - Enfermidade	0,92%	0,71%	0,92%	0,71%
B4	13º Salário	10,81%	8,33%	10,81%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,48%	Não incide	1,48%	Não incide
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	8,61%	6,63%	8,61%	6,63%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	44,58%	16,40%	44,58%	16,40%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,42%	4,18%	5,42%	4,18%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,87%	3,75%	4,87%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,95%	3,82%	4,95%	3,82%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%	0,46%	0,35%



TRIZIDELA DO VALE
 200100212020
 1062

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

		GRUPO D			
Total		15,83%	12,20%	15,83%	12,20%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,94%	2,92%	16,85%	6,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%	0,48%	0,37%
D	Total	8,40%	3,27%	17,33%	6,57%
TOTAL(A+B+C+D)		79,81%	42,87%	108,74%	66,17%

10.811.637/0001-A1
 CONSTRUTORA UCHOA
 Rua São Francisco, nº 112
 Centro, Igarapé Grande - MA
 Ins. Est.: 123145635
 Cloves da Rocha Uchoa

Thayla G. A. da R. Uchoa Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CREA-MA 1503577
 CREA/CONFEA - 1118236079



JNSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gf

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

COMPOSIÇÃO DO BDI

Composição das Despesas que incidem sobre o Custo Direto (CD)

CP. TRIZIDELA DO VALE	2001002	12020	0063
PROC. 2001002			
A	Discriminação dos Custos Acessórios	6,90%	0,0690
A.1	Administração Central	4,50%	0,0450
A.2	Despesas Financeiras	1,00%	0,0100
A.3	Garantia	0,40%	0,0040
A.4	Taxa de risco	1,00%	0,0100
A.5	Taxa de seguro	0,40%	0,0040

Composição das despesas que incidem sobre o Preço de Venda (PV)

B	Discriminação das Despesas Tributárias	6,99%	0,0699
B.1	PIS	0,35%	0,0035
B.2	COFINS	1,64%	0,0164
B.3	ISS	5,00%	0,0500
B.4	CPRB	0,00%	0,0000
C	Lucro bruto	6,20%	0,0620
C.1	Remuneração bruta da empresa	6,20%	0,0620

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE

MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/M.A. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CÁLCULO DA TAXA DE BDI

CP TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002120-20
FLS. 2064
FUB.

Fórmula do BDI:		TAXA DE BDI:
$(1+AC+S+R+G) \times (1+DF) \times (1+L)$		
$(1 - I)$		
$\frac{-1}{\dots} \times 100$		22,59%

Onde:

- AC - taxa de administração central
- S - taxa de seguros
- R - taxa de riscos
- G - taxa de garantias
- DF - taxa de despesas financeiras
- L - taxa de lucro/remuneração
- I - taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, CPRB)

Thaízia C. G. da R. Uchoa Galvão
ENGENHEIRA CIVIL
CPF: 064.745.393-77
CREA/CONFEA - 111823

10.811.637/0001-11
CONSTRUTORA UCHOA
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | GARAPÉ GRANDE - MA
CNPJ: 06.474.539/0001-11
Ins. Est.: 123145635
Ciove da Rocha Uchoa

[Handwritten signatures and marks]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	16.092,75	16,26 %
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	1.410,06	1,42 %
3	MOVIMENTO DE TERRA	2.034,35	2,06 %
4	ESTRUTURA	2.740,96	2,77 %
5	ALVENARIA	1.867,98	1,89 %
6	REVESTIMENTOS	867,92	0,88 %
7	PINTURA	19.193,40	19,40 %
8	PISO	24.505,85	24,76 %
9	PLANTIO	7.623,59	7,70 %
10	DRENAGEM SUPERFICIAL	4.691,42	4,74 %
11	ACESSIBILIDADE	804,81	0,81 %
12	DIVERSOS	15.098,02	15,26 %
13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.028,00	2,05 %
Total sem BDI		80.751,02	
Total do BDI		18.208,09	
Total Geral		98.959,11	

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 120 20
 FLS. 2065
 RUB.

Thaízia P. G. da R. Rocha Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CRE 99474-10/2017
 CREA/MA Nº 1118236079

10.811.637/0001-11
 CONSTRUTORA UCHOA
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112
 Centro, 19300-000
 São João do Stande - MA
 C/ Cloves da Rocha Uchoa

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO| CEP: 657.20-000| IGARAPÉ GRA, VDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0001002/120
FLS. 2066
RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MÁ TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					16.092,75	16,26 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6	303,25	371,75	2.230,50	2,25 %
1.2	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m ²	205	52,17	63,95	13.109,75	13,25 %
1.3	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m ²	602	1,02	1,25	752,50	0,76 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					1.410,06	1,42 %
2.1	comp-084045	Próprio	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CALCADA DE CONCRETO DE ATÉ 8 CM DE ESPESSURA	M ²	29,38	18,94	23,21	681,90	0,69 %
2.2	21 ORSE		Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	82	7,25	8,88	728,16	0,74 %
3			MOVIMENTO DE TERRA					2.034,35	2,06 %
3.1	93358 SINAPI		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m ³	3,3	51,06	62,59	206,54	0,21 %
3.2	94319 SINAPI		ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m ³	3,3	31,29	38,35	126,55	0,13 %
3.3	632843 Próprio		ATERRO MECANIZADO COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO 0,26 M ³ / POTÊNCIA: 88 HP)	M ²	90,3	4,06	4,97	448,79	0,45 %
3.4	96995 SINAPI		REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	3,3	31,00	38,00	125,40	0,13 %

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRA - MA
TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

Item	SICRO3	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Porcentagem	
3.5	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	90,3	3,19	353,07	0,36 %	
3.6	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m ³	36	17,54	774,00	0,78 %	
4		ESTRUTURA				2.740,96	2,77 %	
4.1	95467	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.C/IMAREIA 1:4	m ³	3,3	337,99	414,34	1,38 %	
4.2	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	28,57	30,88	37,85	1,09 %	
4.3	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAO5.	m ²	28,57	8,35	10,23	0,30 %	
5		ALVENARIA				1.867,98	1,89 %	
5.1	87516	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	20,89	72,95	89,42	1,867,98	1,89 %
6		REVESTIMENTOS				867,92	0,88 %	
6.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	16,57	3,00	3,67	60,81	0,06 %
6.2	3314	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m ²	16,57	22,85	28,01	464,12	0,47 %

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Val/MÁ, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

ORSE - 10/2019 - Sergipe

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002 / 2020
FLS. 1068
RUB.

6.3	87536	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	4,32	21,49	26,34	113,78	0,11 %
6.4	10615	ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada aci, rejuntado, exclusive emboço	m ²	4,32	43,29	53,06	229,21	0,23 %
7			PINTURA						
7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m ²	16,57	11,19	13,71	227,17	0,23 %
7.2	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m ²	1264,85	12,08	14,80	18.719,78	18,92 %
7.3	40905	SINAPI	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m ²	10,6	18,97	23,25	246,45	0,25 %
8			PISO						
8.1	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m ²	140	22,30	27,33	3.826,20	3,87 %
8.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m ³	34,63	487,12	597,16	20.679,65	20,90 %
9			PLANTIO						
9.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m ²	453,76	9,73	11,92	5.408,81	5,47 %

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

9.2	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	3	365,55	448,12	1.344,36	1,36 %
9.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	6	118,34	145,07	870,42	0,88 %
10			DRENAGEM SUPERFICIAL					4.691,42	4,74 %
10.1	83693	SINAPI	CAIACAÇÃO EM MEIO FIO	m ²	15,61	3,17	3,88	60,56	0,06 %
10.2	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	78,07	36,23	44,41	3.467,08	3,50 %
10.3	632844	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO PREPARAÇÃO EM BETONEIRA MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	39,04	24,32	29,81	1.163,78	1,18 %
11			ACESSIBILIDADE					804,81	0,81 %
11.1	12214	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples F _{ck} =25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	3	218,84	268,27	804,81	0,81 %
12			DIVERSOS					15.098,02	15,26 %
12.1	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, p de ferro fundido e com 10 rguas de madeira, inclusive pintura	un	6	750,00	919,42	5.516,52	5,57 %
12.2	3587	ORSE	Lixeira em aço inox com arto, Brinox, ref 3033/205, d=30cm, h=60cm, capacidade=40,5 l, ou similar	un	4	209,90	257,31	1.029,24	1,04 %

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including a large signature on the left and several initials on the right.



10

CPL. TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 2070
 R.V.B.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

12.3	94615 ORSE	Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada rosçada de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	un	6	352,57	432,21	2.593,26	2,62 %
12.4	10538 ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=50mm, PN-40, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	m	100	13,28	16,27	1.627,00	1,64 %
12.5	C2009 SEINFRA	POSTE DE FERRO P/ JARDIM H=2,80M, C/GLOBO E LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	UN	8	441,72	541,50	4.332,00	4,38 %
13		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.028,00	2,05 %
13.1	632845 Próprio	LIMPEZA FINAL	M²	1300	1,28	1,56	2.028,00	2,05 %

Total sem BDI 80.751,02
 Total do BDI 18.208,09
 Total Geral 98.959,11

Thaizila S. G. da Uchoa Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CPF: 804.415.393-77
 CREACON/FEA - 118246079

10.811.637/0001-11
 CONSTRUTORA UCHOA
 R. São Francisco nº 112
 Centro - São João del-Rei - MG
 Ins. Est.: 123145635
 Clóves da Rocha Uchoa

[Handwritten signatures and marks]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valema, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	Codigo	Banco	Descrição	Composições Principais		Und	Quant.	Valor Unit	Total
				Composições Principais	Tipo				
Composição	74209001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTIEIRO DE OBRAS		m²	1,00	303,25	303,25
Composição Auxiliar	94982	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1,4,5 4,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIO/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONERA 400 L AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		m³	0,03	216,90	5,59
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,93	17,18	15,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,85	12,84	23,79
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,0 X 1,125" M	Material		m²	1,00	225,00	225,00
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA 7,5 X 7,5 CM (3 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material		M	4,00	6,92	27,68
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material		KG	0,11	12,20	1,34
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA "2,5 X 7" CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material		M	1,00	3,94	3,94
				MO sem LS =>			16,50		
				MO com LS =>			17,94		
				MO com LS 108,74% =>					34,44
				Valor do BDI =>			68,50		
									371,75
				Valor com BDI 22,59% =>					

Composição	Codigo	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74220001	SINAPI	TAPUNE DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E-6MML, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00	52,17	52,17
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,81	17,18	13,94
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,30	18,43	5,57

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRA. IDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 200100212020
 FLS. 5072
 RUB.

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insuro	88316	SINAPI	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,96	12,84	12,29
Insuro	00001106	SINAPI	CAL. HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	Material	KG	0,60	0,70	0,42
Insuro	00001351	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1 M, E = 6 MM	Material	UN	0,23	30,44	6,91
Insuro	00005333	SINAPI	OLEO DE LINHACA	Material	L	0,02	19,02	0,41
Insuro	00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,56	6,92	10,93
Insuro	00005051	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,15	12,00	1,80
						MO sem LS =>	12,72	26,55
						Valor do BDI =>	11,78	63,96

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	73859002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,00	1,02	1,02
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,08	12,84	1,02
						MO sem LS =>	0,40	0,84
						Valor do BDI =>	0,23	1,25

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
2.1	comp-084045	Propno	DEMOIÇÃO MANUAL DE CALÇADA DE CONCRETO DE ATE 8 CM DE ESPESURA	CANT - CANTIEIRO DE OBRAS	M²	1,00	18,94	18,94
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,30	12,84	16,69
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13	17,32	2,25

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; N: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

13

PL. TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001.002.2020
 FLS. 1073
 RFB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Valor do BDI => 4,27							
MO sem LS => 7,49							
LS => 8,15							
MO com LS 108,74% => 15,64							
Valor com BDI 22,59% => 23,21							
2.2	21	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	Demolições / Remoções	m	1,00	7,25	7,25
Composição Auxiliar	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,77	2,90	2,22
Composição Auxiliar	10550	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,08	2,79	0,21
Insumo	00004750	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,04	14,75	0,60
Insumo	00006111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,41	10,39	4,22
MO sem LS => 2,31							
LS => 2,51							
MO com LS 108,74% => 4,82							
Valor do BDI => 1,63							
Valor com BDI 22,59% => 8,88							
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,00	51,06	51,06
Composição Auxiliar	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,98	12,84	51,06
MO sem LS => 20,08							
LS => 21,83							
MO com LS 108,74% => 41,91							
Valor do BDI => 11,53							
Valor com BDI 22,59% => 62,59							
3.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGIL. O. ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,00	31,29	31,29

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

14

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1074
 RUB.

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUISE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,01	177,83	1,46
	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,38	21,65	8,17
	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUISE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,00	35,18	0,14
	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,35	16,22	5,67
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,33	12,84	4,29
	00006079	SINAPI	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETRADA NA LAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,25	9,25	11,56
			MO sem LS =>		LS =>	7,15	MIO com LS 108,74% =>	13,72
			Valor do BDI =>				7,06	
								Valor com BDI 22,59% => 38,35
3.3								
Composição Auxiliar	632843	Prótico	ATERRO MECANIZADO COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO 0,26 M³) POTÊNCIA: 88 HP)	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	M²	1,00	4,06	4,06
Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6574 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,03	87,08	2,61

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

15

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001902 120 20
 FLS. 1075
 R'IB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total	Custo Operacional		Custo Horário			
									Operativa	Improdutiva				
Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROSCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA TRACÇÃO 4X4 POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6 674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO AF_09/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHH	0,04	37,22	1,45						
									MO sem LS =>	0,62	LS =>	0,67	M0 com LS 108,74% =>	1,29
									Valor do BDI =>	0,91			Valor com BDI 22,59% =>	4,97
34		Banco												
Composição	96995	SINAPI	REATERRA MANUAL APILADO COM SOQUETE AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	1,00	31,00	31,00						
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,42	12,84	31,00						
									MO sem LS =>	12,19	LS =>	13,26	M0 com LS 108,74% =>	26,45
									Valor do BDI =>	7,00			Valor com BDI 22,59% =>	38,00
35		Banco												
Composição	5502978	SICCRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal		m³	1,00	3,19	3,19						
A		Banco	Equipamentos											
Insumo	E9571	SICCRO3	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW			1,00	193,18	191,7835	Operativa	193,18	Improdutiva	53,5124		191,7835
Insumo	E9518	SICCRO3	Grde de 24 discos rebocável de 24"			1,00	255	2.1766	Operativa	255	Improdutiva	1.7724		2.1766
Insumo	E9524	SICCRO3	Motoneveladora - 93 kW			1,00	165,72	101,6526	Operativa	165,72	Improdutiva	75,4853		101,6526
Insumo	E9685	SICCRO3	Roll compactador pá de camero vibratório autopropeado de 11,6 t - 82 kW			1,00	130,20	130,1959	Operativa	130,20	Improdutiva	61,5859		130,1959

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

16
 CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1076
 F.VB.

Insurmo	E9977	SICRO3	Trator agrícola - 77 kW	1,00000000	0,52	0,48	121,66	34,5632	79,9610
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade						
Insurmo	P9924 SICRO3	Servente	1,00000000						
				Salário Hora					
				Custo Horário de Equipamentos =>					
				16,2362					
				Custo Horário da Mão de Obra =>					
				16,2362					
				Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>					
				0,0000					
				Custo Horário de Execução =>					
				521,9058					
				Fator de Influência da Chuva - FIC =>					
				0,0286					
				Custo do FIC =>					
				0,0826					
				Produção de Equipe =>					
				168,2000					
				Custo Unitário de Execução =>					
				3,1029					
				MO sem LS =>					
				0,05					
				MO com LS 108,74% =>					
				0,10					
				Valor do BDI =>					
				0,72					
				Valor com BDI 22,59% =>					
				3,91					

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,00	17,54	17,54
Composição Auxiliar	5961	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG CARGA ÚTL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,31	33,81	10,47
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,56	12,84	7,07

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002
 FLS. 1077
 F1B

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.1							
95467	SINAPI	EMBASAMENTO C/ PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG CIMAREA 14	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00	337,99	337,99
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA UMIDA) PARA CHARPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L AF_09/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,39	304,47	118,33
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,15	17,32	89,15
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,15	12,84	66,09
00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	1,10	58,57	64,42
					81,03		155,54
							414,34
4.2							
93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,00	30,88	30,88
92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,25	63,14	15,71
92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,98	5,73	5,63
94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,02	269,78	5,17
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	17,32	2,52

Valor do BDI => 76,35

Valor do BDI => 3,96

MO sem LS => 4,94

LS => 5,37

MO com LS 108,74% =>

Valor com BDI 22,59% =>

Valor com BDI 22,59% =>

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1078
 RUB.

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insuno	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,07	12,84	0,93
Insuno	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00	7,51	0,02
Insuno	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,00	0,15	0,90
				MO sem LS =>		3,23	MO com LS 108,74% =>	6,20
				Valor do BDI =>		6,97	Valor com BDI 22,59% =>	37,85
4.3	74106001	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAO S	IMPE - IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	m²	1,00	8,35	8,35
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,40	12,84	5,14
Insuno	00007319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	0,40	8,04	3,21
				MO sem LS =>		2,02	MO com LS 108,74% =>	4,22
				Valor do BDI =>		1,88	Valor com BDI 22,59% =>	10,23
5.1	87516	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM AREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,00	72,95	72,95
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA UNIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,01	390,92	5,36

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002 / 2020
 FLS. 1079
 R/B.

Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant	Valor Unit	Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,28	17,32	39,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,14	12,84	14,64
00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FURROS, DE 9 X 14 X 19 CM	Material	UN	37,74	0,31	11,69
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	0,01	27,22	0,35
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	1,09	1,30	1,41
					MO sem LS =>	22,87	24,87
					LS =>		47,74
					Valor do BDI =>	16,47	89,42
					Valor com BDI 22,59% =>		

Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant	Valor Unit	Total
61							
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	m²	1,00	3,00	3,00
87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,01	410,60	2,11
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05	17,32	0,83
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,00	12,94	0,06
					MO sem LS =>	0,65	0,71
					LS =>		1,36
					Valor do BDI =>	0,67	3,67
					Valor com BDI 22,59% =>		

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

ValeMA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERACÃO BDI:22,59%

20

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2007002/2020
 FLS. 1080
 F1B

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
3314 ORSE			Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço 16 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	Conversão InItWoOrca	m²	1,00	22,85	22,85
3309 ORSE			Argamassa cimento, cal e areia traço 1:6 (1:2:10) - 1 saca cimento de 50 kg / 2 sacos de cal de 20 kg / 10 pedregulhos de areia grossa dim 0,35 x 0,45 x 0,13 m - Condição mecânica e transporte	Conversão InItWoOrca	m³	0,03	297,56	7,47
10549 ORSE			Encargos Complementares - Servente	Provisões	h	0,74	2,90	2,15
10550 ORSE			Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	h	0,74	2,79	2,07
00004750 SINAPI			PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,44	14,75	6,55
00006111 SINAPI			SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,44	10,39	4,61
				MO sem LS =>		6,36	MO com LS 108,74% =>	12,20
				Valor do BDI =>		5,16		28,01

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
63								
87535 SINAPI			EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS; AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00	21,49	21,49
87359 SINAPI			ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/ASSASSAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF_06/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,06	390,92	18,18
88309 SINAPI			PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	17,32	2,60
88316 SINAPI			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,06	12,84	0,71

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.812.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

MO sem LS =>

3,96

LS =>

4,31

MO com LS 108,74% =>

8,27

Valor do BDI =>

4,85

Valor com BDI 22,59% =>

26,34

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6.4	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Etilene, linha Forma Branco A.C, aplicado com argamassa industrializada ac-1, rejuntado, exclusiva emboço	Azulejos e Cerâmicas	m ²	1,00	43,29	43,29
Composição Auxiliar	3406	Argamassa industrializada A.C.1, Volumeassa ou similar	Argamassas	kg	11,53	0,54	6,22
Composição Auxiliar	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,30	2,90	3,76
Composição Auxiliar	10550	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,59	2,79	4,42
Insumo	2540	Rejunte cobrindo flexível para revestimentos cerâmicos	Material	kg	0,35	3,28	1,14
Insumo	11297	Cerâmica 45 x 45 cm, Etilene, linha Forma Branco A.C ou similar	Material	m ²	1,05	23,90	25,09
Insumo	00004750	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,11	14,75	1,69
Insumo	00006111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,09	10,39	0,97
				MO sem LS =>	1,80	MO com LS 108,74% =>	3,46
				Valor do BDI =>	9,77	Valor com BDI 22,59% =>	53,06
7.1	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAS AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m ²	1,00	11,19	11,19
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,19	18,43	3,43

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2001002 / 2020

FLS. 1081

RUB.

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.871.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

ORSE - 10/2019 - Sergipe

22

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002 / 2020
FLS. 1082
RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,07	12,84	0,88
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,33	20,85	6,88
				MO sem LS =>	1,82	MO com LS 108,74% =>	3,49
				LS =>			
				Valor do BDI =>	2,52	Valor com BDI 22,59% =>	13,71
74245001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS	PINT - PINTURAS	m²	1,00	12,08	12,08
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,35	18,43	6,49
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,25	12,84	3,23
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,17	13,91	2,36
				MO sem LS =>	3,78	MO com LS 108,74% =>	7,90
				LS =>	4,12		
				Valor do BDI =>	2,72	Valor com BDI 22,59% =>	14,80
7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	40905 SINAPI	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	PINT - PINTURAS	m²	1,00	18,97	18,97
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,40	18,43	7,42
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,30	12,84	3,88
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	1,00	0,39	0,39
Insumo	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,05	12,52	0,58

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.gaivao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL. TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1083
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Insurno 00010475 SINAPI VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA TIPO COPAL, USO INTERNO							
			Material	L	0,27	24,82	6,70
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					4,78	MO com LS 108,74% =>	9,18
						Valor com BDI 22,59% =>	23,25

						Valor do BDI =>	4,28
8.1	SINAPI	PISO OMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA AF_06/2018	PISO - PISOS	m²	1,00	22,30	22,30
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					0,04	MO com LS 108,74% =>	15,55
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.2	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,21	17,32	3,67
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					0,11	MO com LS 108,74% =>	1,36
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.3	SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21	12,94	1,36
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					0,50	MO com LS 108,74% =>	0,26
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.4	SINAPI	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,21	17,32	3,67
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					0,21	MO com LS 108,74% =>	3,67
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.5	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,50	0,52	0,26
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					1,67	MO com LS 108,74% =>	1,46
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.6	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	1,67	0,88	1,46
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					1,67	MO com LS 108,74% =>	1,46
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.7	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	PISO - PISOS	m²	1,00	487,12	487,12
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					1,51	MO com LS 108,74% =>	420,58
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

8.8	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:27:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,51	277,88	420,58
						MO sem LS =>	
						LS =>	
					1,51	MO com LS 108,74% =>	420,58
						Valor com BDI 22,59% =>	27,33

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20
 FLS. 1084
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,79	17,18	13,50
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,69	17,32	11,97
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,48	12,84	18,96
00004460	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,50	6,86	17,15
00004517	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 7,5 CM (1 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,00	2,48	4,96
				MO sem LS =>	57,62	MO com LS 108,74% =>	110,60
				Valor do BDI =>	110,04	Valor com BDI 22,59% =>	597,16
91							
98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,00	9,73	9,73
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	12,84	1,96
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	16,66	0,63
00003324	SINAPI	GRAMA BATAIAS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,00	7,14	7,14
				MO sem LS =>	1,12	MO com LS 108,74% =>	2,15
				Valor do BDI =>	2,19	Valor com BDI 22,59% =>	11,92
92							
98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,00	365,55	365,55
				Valor do BDI =>		Valor com BDI 22,59% =>	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and initials)



CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/12020
 FLS. 1085
 RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total				
91634	SINAPI		GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,80 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTENCIA DE 180 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,47	129,71	61,32				
91635	SINAPI		GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,80 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTENCIA DE 180 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,93	29,87	57,69				
88316	SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,83	12,84	23,43				
88441	SINAPI		JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,46	16,66	7,60				
00036641	SINAPI		MUDA DE PALMEIRA, ARECA, H= 1,50* CM	Material	UN	1,00	215,51	215,51				
							MO sem LS =>	29,83	LS =>	32,44	MO com LS 108,74% =>	62,27
							Valor do BDI =>	82,57	Valor com BDI 22,59% =>	448,12		

9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total				
Composição	98510	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,00	118,34	118,34				
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,71	12,84	9,08				
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,18	16,66	2,94				
Insumo	00000368	SINAPI	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITAVO/EIRA SALSAVANGICO/FE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= 1* M	Material	UN	1,00	106,32	106,32				
							MO sem LS =>	4,78	LS =>	5,19	MO com LS 108,74% =>	9,97
							Valor do BDI =>	26,73	Valor com BDI 22,59% =>	145,07		

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MIA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEMIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 2086
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
10.1							
Composição	88693 SINAPI	CAIXÃO EM MEIO FIO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,00	3,17	3,17
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	18,43	2,74
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,01	12,84	0,09
Insumo	00011161 SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,30	1,16	0,34
					MO sem LS =>	1,10	1,10
					LS =>	1,19	2,29
					MO com LS 108,74% =>		
					LS =>	1,19	2,29
					Valor do BDI =>	0,71	3,88
					Valor com BDI 22,59% =>		

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
10.2							
Composição	94276 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_08/2016_P	DROP - DRENAGEM/BRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,00	36,23	36,23
Composição Auxiliar	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,00	387,91	0,62
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	17,32	7,69
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	12,84	5,70
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRABADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,01	25,00	0,17
Insumo	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 11M, 30 X 15/ 12 CM (H X L X M2)	Material	M	1,01	21,95	22,05
					MO sem LS =>	5,49	5,49
					LS =>	5,97	11,46
					MO com LS 108,74% =>		
					LS =>	5,97	11,46
					Valor do BDI =>	8,18	44,41
					Valor com BDI 22,59% =>		

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP.: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1087
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
10.3							
Composição	632844	Execução de sarjeta de concreto	ASTU - ASSESTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	1,00	24,32	24,32
Auxiliar	86309	PREPARAÇÃO EM BETONIERA MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO. 30 CM BASE X 10 CM ALTURA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	17,32	0,62
Composição	86316	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Auxiliar	94970	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Composição	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇÃO 1,27.3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,03	269,78	8,36
Auxiliar	88309	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	17,32	0,62
Composição	88316	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Auxiliar	94970	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Composição	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇÃO 1,27.3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,03	269,78	8,36
Auxiliar	88309	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	17,32	0,62
Composição	88316	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Auxiliar	94970	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	12,84	0,46
Composição	00000370	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,10	25,00	2,50
Auxiliar	00004517	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 7,5 CM (1 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,21	2,48	0,52
Insuno	00006189	TABUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,06	11,42	0,71
Insuno	00000370	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,10	25,00	2,50
Insuno	00004517	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 7,5 CM (1 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,21	2,48	0,52
Insuno	00006189	TABUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,06	11,42	0,71

IMO sem LS =>

2,02

LS =>

2,20

M/O com LS 108,74% =>

4,22

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MA, TOZIADA DE PREGOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% S: SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

Valor do BDI => 5,49

Valor com BDI 22,59% =>

29,81

28

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002 / 2020
FLS. 1088
RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
11.1							
1214	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desarmada, com pintura indicativa em nozador, 02 detalhes	Passos : Orientados, em Concreto Simples, tipo Tech-Slote e de Alta Resistência	un	1,00	218,84	218,84
77	ORSE	Atorro de caixa de edificação, com fornec. de areia, edensada com água	Atorros / Reaterros / Compactações	m²	0,40	63,87	25,22
98	ORSE	Concreto simples usinado Ick=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,26	393,16	100,94
2323	ORSE	Pintura pl/risco c/ aplicação de 2 demãos tinta nozador, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rób - R1	Outras Pinturas	m²	1,19	7,04	8,34
2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	0,40	39,87	15,74
2624	ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	Meios-Fios e Guias	m	2,17	12,24	26,59
3644	ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com desmontamento manual	Pavimentações Externas	m²	2,61	12,32	32,11
9182	ORSE	Demolição de concreto com martelo e compressor	Demolições / Remoções	m³	0,17	59,02	9,90
				MO sem LS =>	38,63	LS =>	80,64
				Valor do BDI =>	49,43	Valor com BDI 22,59% =>	268,27
12.1							
2411	ORSE	Banco com enosto, compr=1,50m, largura=30cm, p de ferro fundido e com 10 rguas de madeira, inclusive pintura	Urbanização de Parques e Praças	un	1,00	750,00	750,00
253	ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 reguas de madeira c/ 1,50m, com enosto	Material	un	1,00	750,00	750,00
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
				MO com LS 108,74% =>			0,00

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 169,42

Valor com BDI 22,59% =>

919,42

29

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002/2020
FLS. 1089
RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
123							
9461	ORSE	Aspersor rotor, p/irrigação rel.8005-SS, entrada rosca de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	Fornecimento de Hidrantes, Aspersores e Acessórios para Irrigação	un	1,00	352,57	352,57
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,33	2,90	0,95
10554	ORSE	Encargos Complementares - Encarador	Provisórios	h	0,33	2,82	0,92
9806	ORSE	Aspersor rotor, p/irrigação rel.8005-SS, entrada rosca de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	Material	un	1,00	348,46	348,46
0002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,15	14,75	2,21
0000611	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,00	10,39	0,03
			MO sem LS =>		1,07	LS =>	MO com LS 108,74% =>
			Valor do BDI =>		79,64		Valor com BDI 22,59% =>
							432,21
124							
10538	ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=50mm, P1-A0, Inha Irrega-L, Tigre ou similar	Assentamento/Montagem de Tubos e Conexões	m	1,00	13,28	13,28
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,41	2,90	1,18
10554	ORSE	Encargos Complementares - Encarador	Provisórios	h	0,41	2,82	1,14
138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,00	53,13	0,06
2036	ORSE	Solução limpadora pvc	Material	l	0,00	39,22	0,01

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 2001002 / 2020
 1090

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total				
Insurno	8369	ORSE	Tubo PVC perfuração LF PN 40 JE Ø 50mm, linha irriga- L.F. Tigre ou similar	Material	m	1,05	5,71	5,99				
Insurno	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BONBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,24	14,75	3,54				
Insurno	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,13	10,39	1,36				
							MO sem LS =>	2,35	LS =>	2,55	MO com LS 108,74% =>	4,90
							Valor do BDI =>	2,99	Valor com BDI 22,59% =>			
125												
Composição	C2009	SEINFRA	POSTE DE FERRO P/ JARDIM H=2,80M, CIGLOBO E LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W	LUMINARIAS INTERNAS / EXTERNAS / ACESSÓRIOS	UN	1,00	441,72	441,72				
Insurno	10108	SEINFRA	AREA GROSSA	Material	m²	0,04	55,00	1,92				
Insurno	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,80	16,28	29,35				
Insurno	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	3,50	0,46	1,61				
Insurno	10356	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	Material	M	9,30	1,44	13,39				
Insurno	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,80	20,34	36,67				
Insurno	11481	SEINFRA	LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W	Material	UN	1,00	30,90	30,90				
Insurno	11721	SEINFRA	POSTE DE FERRO, H=2,80M CIGLOBO DE VIDRO	Material	UN	1,00	236,50	236,50				
Insurno	11776	SEINFRA	REATOR APP P/LAMP. V. SODIO 70W	Material	UN	1,00	69,20	69,20				
Insurno	12643	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,50	14,76	22,18				
							MO sem LS =>	42,25	LS =>	45,95	MO com LS 108,74% =>	88,20

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

Valor do BDI => 99,78

Valor com BDI 22,59% =>

541,50

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2004002 / 2020
 FLS. 5091
 F.B.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Composições Auxiliares	Und	Quant	Valor Unit	Total
13.1								
Composição	632845	Limpeza Final	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS		M²	1,00	1,28	1,28
Composição Auxiliar	88316	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,10	12,84	1,28
				MO sem LS =>		0,55	MO com LS 108,74% =>	1,05
				LS =>				
				Valor do BDI =>		0,28		1,56
Composição	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,00	12,72	12,72
Composição Auxiliar	95308	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,00	0,08	0,08
Insuno	00006114	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra		H	1,00	10,28	10,28
Insuno	00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros		H	1,00	0,01	0,01
Insuno	00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento		H	1,00	0,96	0,96
Insuno	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros		H	1,00	0,35	0,35
Insuno	00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento		H	1,00	0,50	0,50
Insuno	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas		H	1,00	0,01	0,01

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1092
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53
						MO sem LS =>	4,96
						LS =>	5,40
						MO com LS 108,74% =>	10,36
						Valor com BDI 22,59% =>	15,59
Valor do BDI =>							2,87
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTIEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	14,04
Composição Auxiliar	96309	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTIEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01
Insumo	00006117	SINAPI	CARPINTIEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	1,00	11,61
Insumo	00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	1,08
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35
Insumo	00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,34
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53
						MO sem LS =>	5,61
						LS =>	6,11
						MO com LS 108,74% =>	11,72
						Valor com BDI 22,59% =>	17,21

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 120 20
 FLS. 1093
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	Material	MO sem LS =>	LS =>	M/O com LS 108,74% =>	Valor do BDI =>
Composição Auxiliar	83316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOCO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS					
Insurno	00000370	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,10	12,84	142,52	390,92	390,92
Insurno	00001106	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,14	25,00	28,50	26,50	26,50
Insurno	00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	KG	171,13	0,70	119,79	119,79	119,79
Insurno	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	192,52	0,52	100,11	100,11	100,11
						MO sem LS =>	LS =>	M/O com LS 108,74% =>	Valor do BDI =>
						88,30	60,94	116,99	479,22
						Valor do BDI =>			

Composição	Código	Banco	Descrição	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <th>Material <th>MO sem LS =></th> <th>LS =></th> <th>M/O com LS 108,74% =></th> <th>Valor do BDI =></th> </th>	Material <th>MO sem LS =></th> <th>LS =></th> <th>M/O com LS 108,74% =></th> <th>Valor do BDI =></th>	MO sem LS =>	LS =>	M/O com LS 108,74% =>	Valor do BDI =>
Composição Auxiliar	83316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA UMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS					
Insurno	00000367	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,02	12,84	141,49	141,49	141,49
Insurno	00001379	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,94	52,50	49,35	49,35	49,35
Insurno	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	422,63	0,52	219,76	219,76	219,76
						MO sem LS =>	LS =>	M/O com LS 108,74% =>	Valor do BDI =>
						55,64	60,51	116,15	503,35
						Valor do BDI =>			

CONSTRUTORA UCHOA SOHNOS DO TRIZIDELANDIA

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and marks]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1094
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total				
Composição Auxiliar	88280	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,00	398,87	398,87				
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO POTENCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,03	1,50	1,54				
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO POTENCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,39	0,25	0,84				
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,42	15,04	66,47				
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,27	25,00	31,75				
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	573,61	0,52	298,27				
							MO sem LS =>	28,52	LS =>	31,01	MO com LS 108,74% =>	59,53
							Valor do BDI =>	90,10	Valor do BDI =>	488,97	Valor com BDI 22,59% =>	488,97

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total				
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,57	12,84	110,03				
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,07	25,00	26,75				
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	482,96	0,52	251,13				
							MO sem LS =>	43,27	LS =>	47,05	MO com LS 108,74% =>	90,32
							Valor do BDI =>	87,62	Valor do BDI =>	475,53	Valor com BDI 22,59% =>	475,53

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPE - 11/2019 - MARANHÃO SINCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; N: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

PL. TRIZIDEA DO VALÉ
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1095
 R'IB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,00	304,47	304,47
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,08	1,50	1,62
88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,56	0,25	0,89
89377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,64	15,04	69,78
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,02	52,50	53,55
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	343,52	0,52	178,63
				MO sem LS =>	29,94	LS =>	62,50
				Valor do BDI =>	68,77	Valor com BDI 22,59% =>	373,24
88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	17,22	17,22
95314	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAWA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	1,00	14,75	14,75

CONSTRUTORA UCHOA SOHNOS MARANHÃO

NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SERNFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 12020
 FLS. 1096
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,96	0,96
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,36	0,36
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,50	0,50
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
					MO sem LS =>	7,12	7,12
					LS =>	14,86	14,86
					Valor do BDI =>	3,88	3,88
					Valor com BDI 22,59% =>	21,10	21,10

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
3644	ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com desmoldamento manual	Pavimentações Externas	m²	1,00	12,32	12,32
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,40	2,90	1,16
10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,40	2,79	1,11
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,40	14,75	5,90
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,40	10,39	4,15
					MO sem LS =>	4,81	4,81
					LS =>	10,05	10,05
					Valor do BDI =>	2,78	2,78
					Valor com BDI 22,59% =>	15,10	15,10

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1(13) - 1 sacco cimento 50kg / 3 pedreiros areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Condição mecânica e transporte	Argamassas	m³	1,00	315,30	315,30

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98.407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and marks]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/12020
 FLS. 1097
 RJB.

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Provisórios	h	Valor Unit	Total
Insuno	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	1,08	25,00	27,00
Insuno	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	452,20	0,52	236,14
Insuno	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	4,00	10,39	41,56
Valor do BDI =>							386,52

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Provisórios	h	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	4,00	2,90	11,60
Insuno	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	1,22	52,50	63,84
Insuno	00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	Material	148,00	0,70	103,60
Insuno	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	148,00	0,52	76,96
Insuno	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	4,00	10,39	41,56
Valor do BDI =>							364,77

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Valor do BDI =>							364,77

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and stamps]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002 / 20
 FLS. 1098
 RJB.

38

Composição	Código	Banco	Descrição	Argamassa industrializada ACI, Volumassa ou similar	Argamassas	kg	1,00	0,54
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,01	2,90	0,02
Insuno	00000371	SINAPI	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	Material	KG	0,84	0,54	0,45
Insuno	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,01	10,39	0,07
				MO sem LS =>		0,04	MO com LS 108,74% =>	0,07
				Valor do BDI =>		0,12	Valor com BDI 22,59% =>	0,66

Composição	Código	Banco	Descrição	Aterro de caixa de edificação, com fornec. de areia adensada com água <th>Aterros / Releiros / Compactações <th>m³ <td>1,00</td> <td>63,87</td> <td>63,87</td> </th></th>	Aterros / Releiros / Compactações <th>m³ <td>1,00</td> <td>63,87</td> <td>63,87</td> </th>	m³ <td>1,00</td> <td>63,87</td> <td>63,87</td>	1,00	63,87	63,87
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	3,00	2,90	8,70	
Insuno	00000366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,20	20,00	24,00	
Insuno	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	3,00	10,39	31,17	
				MO sem LS =>		16,24	MO com LS 108,74% =>	31,17	
				Valor do BDI =>		14,42	Valor com BDI 22,59% =>	78,29	

Composição	Código	Banco	Descrição	BETONERA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_10/2014 <th>CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <th>CHI <td>1,00</td> <td>0,25</td> <td>0,25</td> </th></th>	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <th>CHI <td>1,00</td> <td>0,25</td> <td>0,25</td> </th>	CHI <td>1,00</td> <td>0,25</td> <td>0,25</td>	1,00	0,25	0,25

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1099
 RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,21	0,21
88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JURIS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,04	0,04
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	1,50	1,50
88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,21	0,21
88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JURIS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,04	0,04
88828	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,19	0,19
88829	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	1,05	1,05
				MO sem LS =>	0,00		
				LS =>			
				MO com LS 108,74% =>			0,00

Valor do BDI => 0,05

Valor com BDI 22,59% =>

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESENERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 0,33

Valor com BDI 22,59% =>

1,83

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1100
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88826	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO: AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,21	0,21
	00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTÊNCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,00	3.329,50	0,21
			MO sem LS =>				0,00	0,00
			Valor do BDI =>				0,04	0,25
			MO com LS 108,74% =>				0,00	0,00
			Valor com BDI 22,59% =>				0,04	0,25

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88827	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS: AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,04	0,04
	00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTÊNCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,00	3.329,50	0,04
			MO sem LS =>				0,00	0,00
			Valor do BDI =>				0,00	0,04
			MO com LS 108,74% =>				0,00	0,00
			Valor com BDI 22,59% =>				0,04	0,04

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

001 - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 12020
 FLS. 1501
 R'IB.

Insuno	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
00010536	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTÊNCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,00	3.329,50	0,19	
			MO sem LS =>	LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,04		Valor com BDI 22,59% =>	0,23	
88829	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	1,06	1,06	
00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	1,26	0,85	1,06	
			MO sem LS =>	LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,23		Valor com BDI 22,59% =>	1,29	
89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,00	1,05	1,05	
89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,86	0,86	
89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,19	0,19	
			MO sem LS =>	LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,23		Valor com BDI 22,59% =>	1,28	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.gaivao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2005002/12020
 FLS. 1102
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	3,98	3,98
89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,86	0,86
89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JURIS. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,19	0,19
89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,81	0,81
89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,12	2,12
						MO sem LS => 0,00	0,00
						Valor do BDI => 0,89	4,87
						MO com LS 108,74% =>	0,00
						Valor com BDI 22,59% =>	4,87
00036397	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO. AF_11/2014	Equipamento	UN	0,00	13.543,72	0,86
89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,86	0,86

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro: Aeroporto Municipal de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2005002/12020
 FLS. 1103
 N.º:

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Valor do BDI => 0,19 MO sem LS => 0,00 LS => - MO com LS 108,74% => 0,00 Valor com BDI 22,59% => 1,05							
89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,19	0,19
Valor do BDI => 0,04 MO sem LS => 0,00 LS => - MO com LS 108,74% => 0,00 Valor com BDI 22,59% => 0,23							
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,00	13.543,72	0,19
Valor do BDI => 0,18 MO sem LS => 0,00 LS => - MO com LS 108,74% => 0,00 Valor com BDI 22,59% => 0,99							
89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,81	0,81
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,00	13.543,72	0,81

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,12	2,12

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL TRIZIDEIA DO VALE
PROC. 2002002/2020
FLS. 1504
R/B.

Código	Banco	Descrição	Material	Quant	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	91367	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	2,50	0,85	2,12
			MO sem LS =>		0,00	0,00
			Valor do BDI =>	0,47		2,59
Composição Auxiliar	91368	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	1,00	12,44	12,44
			CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			
			Valor do BDI =>	7,63		41,44
Composição Auxiliar	91369	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	1,00	0,89	0,89
			CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			
Composição Auxiliar	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,00	16,14	16,14
			SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS			
			MO sem LS =>		6,98	14,57
			Valor do BDI =>	7,63		41,44
			Valor com BDI 22,59% =>			41,44

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 2305
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Material	Equipamento	MO sem LS =>	Valor do BDI =>	MO com LS 108,74% =>	Valor com BDI 22,59% =>	Total
91367	SINAPI		CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG. CARGA UTIL MÁXIMA 13.071 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO: AF_09/2014	H						12,44
Insuro	00037733	SINAPI	CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material		0,00	2,81	30.559,44	15,25	1,22
Insuro	00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCOO PESO BRUTO TOTAL 16000 KG. CARGA UTIL MÁXIMA 13071 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI. NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento		0,00	2,81	280.534,95	11,22	0,08
						MO sem LS =>	2,81	MO com LS 108,74% =>	15,25	
						Valor do BDI =>	2,81	Valor com BDI 22,59% =>	15,25	

Composição	Código	Banco	Descrição	Material	Equipamento	MO sem LS =>	Valor do BDI =>	MO com LS 108,74% =>	Valor com BDI 22,59% =>	Total
Insuro	00037733	SINAPI	CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material		0,00	0,20	30.559,44	1,09	0,08
Insuro	00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCOO PESO BRUTO TOTAL 16000 KG. CARGA UTIL MÁXIMA 13071 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI. NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento		0,00	0,20	280.534,95	1,09	0,81
						MO sem LS =>	0,20	MO com LS 108,74% =>	1,09	
						Valor do BDI =>	0,20	Valor com BDI 22,59% =>	1,09	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

ValeMA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1506
 RUB.

MO sem LS => 0,00 LS => MO com LS 108,74% => 0,00
 Valor do BDI => 0,98 Valor com BDI 22,59% => 5,32

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insuno	91398	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METALICA - JUROS AF_09/2014	Material	H	1,00	4,34	4,34
Insuno	00037733	SINAPI	CAÇAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,00	30.559,44	0,42
Insuno	00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	280.534,95	3,92
Composição Auxiliar	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA - DEPRECAÇÃO AF_09/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHH	1,00	35,18	35,18
Composição Auxiliar	91396	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA - JUROS AF_09/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	12,28	12,28
Composição Auxiliar	91397	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA - JUROS AF_09/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	4,90	4,90

[Handwritten signatures and initials]



CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1104
 RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
	91388	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,99	0,99
	88282	SINAPI	MOTONISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	17,01	17,01
				MO sem LS =>		7,40		
				LS =>		8,04		
				Valor do BDI =>		7,94		
							Valor com BDI 22,59% =>	43,12
	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	177,83	177,83
	5763	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	23,02	23,02
	53831	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	119,63	119,63
	91386	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	12,28	12,28

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1108
 RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SENI DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total					
91397	SINAPI		CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	4,90	4,90					
91398	SINAPI		CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,99	0,99					
88282	SINAPI		MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	17,01	17,01					
							MO sem LS =>	7,40	LS =>	8,04	MO com LS 108,74% =>	15,44	
							Valor do BDI =>	40,17	Valor com BDI 22,59% =>				218,00

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total					
91396	SINAPI		CAMINHÃO PIPA 10.000L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	12,28	12,28					
00037747	SINAPI		CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARRROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	310.252,00	10,64					
00037736	SINAPI		TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA 75" M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,00	48.000,00	1,64					
							MO sem LS =>	0,00	LS =>	-	MO com LS 108,74% =>	0,00	
							Valor do BDI =>	2,77	Valor com BDI 22,59% =>				15,05

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

49
 GPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002 / 20 20
 FLS. 1109
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
	91398	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M. POTÊNCIA 230 CV. INCLUISE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS AF-06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,99	0,99
	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 23000 KG. CARGA ÚTL MÁXIMA 15935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M. POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	310.252,00	0,86
	00037736	SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA 75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,00	48.000,00	0,13
			MO sem LS =>			0,00		0,00
			LS =>				MO com LS 108,74% =>	
			Valor do BDI =>			0,22	Valor com BDI 22,59% =>	1,21
	91397	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M. POTÊNCIA 230 CV. INCLUISE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS AF-06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	4,90	4,90
	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 23000 KG. CARGA ÚTL MÁXIMA 15935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M. POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	310.252,00	4,25
	00037736	SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA 75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,00	48.000,00	0,55

CONSTRUTORA UCHOA
 SONHOS E REALIDADES
 CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEMI DESENERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1110
 RUB.

Insuno	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
			MO sem LS => 0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI => 1,10				Valor com BDI 22,59% =>	6,00
00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTANÇIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	310.252,00	19,94	
			MO sem LS => 0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI => 5,20				Valor com BDI 22,59% =>	28,22
00037736	SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA, POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, MAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,00	48.000,00	3,08	
			MO sem LS => 0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI => 0,00				Valor com BDI 22,59% =>	0,00
53831	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTANÇIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA - MATERIAS NA OPERAÇÃO. AF_08/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	119,63	119,63	
			MO sem LS => 0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI => 27,02				Valor com BDI 22,59% =>	146,65
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	32,16	3,72	119,63	
			MO sem LS => 0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	0,00

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO N° 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98.407-7832 - EMAIL: uchoa.gaivao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SENFRA - 026 - CLARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %
 ORSE - 10/2019 - Sergipe

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1111
 FIB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	17,18	17,18
95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,00	14,75	14,75
00043483	SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	1,08	1,08
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,34	0,34
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
					MO sem LS =>	7,12	LS =>
					Valor do BDI =>	3,98	
						MO com LS 108,74% =>	14,86
					Valor com BDI 22,59% =>		21,06
91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CH DIURNO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CH	1,00	16,22	16,22
91529	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPREGAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,68	0,68

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1112
 R/UB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
91530	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,17	0,17
88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,37	15,37
				MO sem LS =>	7,19	MO com LS 108,74% =>	13,80
				Valor do BDI =>	3,66	Valor com BDI 22,59% =>	19,88
91529	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - DEPRECAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,68	0,68
91530	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,17	0,17
91531	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - MANUTENÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,85	0,85
91532	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	4,58	4,58
88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,37	15,37
				MO sem LS =>	7,19	MO com LS 108,74% =>	13,80
				Valor do BDI =>	4,89	Valor com BDI 22,59% =>	25,54

CONSTRUTORA UCHOA SOHNOS TOMADA DE PREÇOS

INSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

ValeMA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002 / 20
 FLS. 1113
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
91529	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,68	0,68
				Valor do BDI =>		0,15	
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,00	12.775,16	0,68
				MO sem LS =>		0,00	
				LS =>		M.O com LS 108,74% =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,15	0,83
91530	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,17	0,17
				Valor do BDI =>		0,03	
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,00	12.775,16	0,17
				MO sem LS =>		0,00	
				LS =>		M.O com LS 108,74% =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,03	0,20
91531	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,85	0,85
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,00	12.775,16	0,85
				MO sem LS =>		0,00	
				LS =>		M.O com LS 108,74% =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,19	1,04
				Valor com BDI 22,59% =>			

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and stamps]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

54

CPI - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001092 / 20
 FLS. 1114
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	91532	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTENCIA 4 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	4,58	4,58
Insumo	00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	1,03	4,45	4,58
			MO sem LS =>				MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI =>			1,03	Valor com BDI 22,59% =>	5,61
Composição	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1,27/3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00	277,68	277,68
Composição	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,83	1,50	1,24
Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,78	0,25	0,19
Composição	88316	SINAPI	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,53	12,84	32,48
Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,60	15,04	24,06
Insumo	00000370	SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,76	25,00	18,89
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	322,98	0,52	167,94
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,59	56,02	32,88
			MO sem LS =>			23,10	LS =>	25,11
							MO com LS 108,74% =>	48,21

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao@construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; N: 66,17%; SEM DESENERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 62,72

Valor com BDI 22,59% =>

340,40

55
 CPT TRIZIDE DO VALE
 PROC. 2001002 20
 FLS. 1113
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇÃO 12,73 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00	269,78	269,78
89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO POTENCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,66	3,98	2,62
89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO POTENCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,62	1,05	0,65
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,03	12,84	26,06
88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,28	15,04	19,25
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,76	25,00	19,02
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	325,16	0,52	169,08
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,59	56,02	33,10
				M0 sem LS =>	18,51	LS =>	38,63
				Valor do BDI =>	60,94	Valor com BDI 22,59% =>	330,72
94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇÃO 1,4,5,4,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00	216,90	216,90

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO N° 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

56

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2001002/2020
 FLS. 1116
 RUB.

Composição Auxiliar	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,76	1,50	1,14
Composição Auxiliar <td>88316 SINAPI <td>BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO AF_10/2014 <td>CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <td>CHH <td>0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td></td></td></td></td></td>	88316 SINAPI <td>BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO AF_10/2014 <td>CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <td>CHH <td>0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td></td></td></td></td>	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO AF_10/2014 <td>CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <td>CHH <td>0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td></td></td></td>	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS <td>CHH <td>0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td></td></td>	CHH <td>0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td></td>	0,72 <td>0,25 <td>0,18</td> </td>	0,25 <td>0,18</td>	0,18
Composição Auxiliar <td>88377 SINAPI <td>SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td></td></td></td></td></td>	88377 SINAPI <td>SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td></td></td></td></td>	SERVENITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td></td></td></td>	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td></td></td>	H <td>2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td></td>	2,34 <td>12,84 <td>30,04</td> </td>	12,84 <td>30,04</td>	30,04
Insumo <td>00000370 SINAPI <td>OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td></td></td></td></td></td>	00000370 SINAPI <td>OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td></td></td></td></td>	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td></td></td></td>	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td></td></td>	H <td>1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td></td>	1,48 <td>15,04 <td>22,25</td> </td>	15,04 <td>22,25</td>	22,25
Insumo <td>00001379 SINAPI <td>ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) <td>Material <td>m² <td>0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td></td></td></td></td></td>	00001379 SINAPI <td>ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) <td>Material <td>m² <td>0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td></td></td></td></td>	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRIBUÍDO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) <td>Material <td>m² <td>0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td></td></td></td>	Material <td>m² <td>0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td></td></td>	m² <td>0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td></td>	0,63 <td>25,00 <td>20,67</td> </td>	25,00 <td>20,67</td>	20,67
Insumo <td>00004721 SINAPI <td>CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 <td>Material <td>KG <td>212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td></td></td></td></td></td>	00004721 SINAPI <td>CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 <td>Material <td>KG <td>212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td></td></td></td></td>	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 <td>Material <td>KG <td>212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td></td></td></td>	Material <td>KG <td>212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td></td></td>	KG <td>212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td></td>	212,02 <td>0,52 <td>110,25</td> </td>	0,52 <td>110,25</td>	110,25
		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE <td>Material <td>m³ <td>0,58 <td>56,02 <td>32,37</td> </td></td></td></td>	Material <td>m³ <td>0,58 <td>56,02 <td>32,37</td> </td></td></td>	m³ <td>0,58 <td>56,02 <td>32,37</td> </td></td>	0,58 <td>56,02 <td>32,37</td> </td>	56,02 <td>32,37</td>	32,37
			MO sem LS =>	LS =>	23,23	MO com LS 108,74% =>	44,59
			Valor do BDI =>	48,99		Valor com BDI 22,59% =>	265,89
Composição Auxiliar <td>92793 SINAPI <td>COORTE E DOBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015 <td>FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS <td>KG <td>1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td></td></td></td></td></td>	92793 SINAPI <td>COORTE E DOBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015 <td>FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS <td>KG <td>1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td></td></td></td></td>	COORTE E DOBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015 <td>FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS <td>KG <td>1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td></td></td></td>	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS <td>KG <td>1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td></td></td>	KG <td>1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td></td>	1,00 <td>5,73 <td>5,73</td> </td>	5,73 <td>5,73</td>	5,73
Composição Auxiliar <td>88238 SINAPI <td>AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td></td></td></td></td></td>	88238 SINAPI <td>AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td></td></td></td></td>	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td></td></td></td>	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td></td></td>	H <td>0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td></td>	0,00 <td>12,72 <td>0,04</td> </td>	12,72 <td>0,04</td>	0,04
Composição Auxiliar <td>88245 SINAPI <td>ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td></td></td></td></td></td>	88245 SINAPI <td>ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td></td></td></td></td>	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <td>SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td></td></td></td>	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS <td>H <td>0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td></td></td>	H <td>0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td></td>	0,02 <td>17,22 <td>0,38</td> </td>	17,22 <td>0,38</td>	0,38
Insumo <td>00000033 SINAPI <td>ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO <td>Material <td>KG <td>1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td></td></td></td></td></td>	00000033 SINAPI <td>ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO <td>Material <td>KG <td>1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td></td></td></td></td>	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO <td>Material <td>KG <td>1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td></td></td></td>	Material <td>KG <td>1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td></td></td>	KG <td>1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td></td>	1,11 <td>4,79 <td>5,31</td> </td>	4,79 <td>5,31</td>	5,31

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657-20-000 | GARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/Ma TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1117
 R/B.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
<p>MO sem LS => 0,17 LS => 0,19 MO com LS 108,74% => 0,36 Valor do BDI => 1,29 Valor com BDI 22,59% => 7,02</p>							
95308	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUDAANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,08	0,08
<p>MO sem LS => 0,04 LS => 0,04 MO com LS 108,74% => 0,08 Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI 22,59% => 0,09</p>							
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	0,01	10,28	0,08
<p>MO sem LS => 0,05 LS => 0,06 MO com LS 108,74% => 0,11 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI 22,59% => 0,13</p>							
95309	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUDAANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11
<p>MO sem LS => 0,05 LS => 0,06 MO com LS 108,74% => 0,11 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI 22,59% => 0,13</p>							
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	0,01	11,61	0,11
<p>MO sem LS => 0,05 LS => 0,06 MO com LS 108,74% => 0,11 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI 22,59% => 0,13</p>							
95314	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11
<p>MO sem LS => 0,05 LS => 0,06 MO com LS 108,74% => 0,11 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI 22,59% => 0,13</p>							
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	0,01	14,75	0,11
<p>MO sem LS => 0,05 LS => 0,06 MO com LS 108,74% => 0,11 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI 22,59% => 0,13</p>							

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPUÁ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Serpipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

58

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002 / 2020
 FLS. 1118
 R/B.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insunro	96330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTIEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11
Insunro	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,01	14,75	0,11
							MO com LS 108,74% =>	0,11
							LS =>	
							Valor do BDI =>	0,13
							Valor com BDI 22,59% =>	
Composição	96390	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,04	0,04
Insunro	00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	0,00	14,26	0,04
							MO com LS 108,74% =>	0,04
							LS =>	
							Valor do BDI =>	0,04
							Valor com BDI 22,59% =>	
Composição	96346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,05	0,05
Insunro	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	0,00	14,52	0,05
							MO com LS 108,74% =>	0,05
							LS =>	
							Valor do BDI =>	0,06
							Valor com BDI 22,59% =>	
Composição	96347	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,05	0,05
Insunro	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	0,00	15,39	0,05
							MO com LS 108,74% =>	0,05
							LS =>	
							Valor do BDI =>	0,06
							Valor com BDI 22,59% =>	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - Ceará ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20
 FLS. 1119
 RUB. _____

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
MO sem LS => 0,02 LS => 0,03 MO com LS 108,74% => 0,05 Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI 22,59% => 0,06							
95351	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,16	0,16
0000496	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK	Mão de Obra	H	0,01	15,03	0,16
MO sem LS => 0,08 LS => 0,08 MO com LS 108,74% => 0,16 Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI 22,59% => 0,19							
95389	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,07	0,07
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMISTURADOR	Mão de Obra	H	0,01	13,40	0,07
MO sem LS => 0,03 LS => 0,04 MO com LS 108,74% => 0,07 Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI 22,59% => 0,08							
95357	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,14	0,14
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	0,01	18,73	0,14
MO sem LS => 0,07 LS => 0,07 MO com LS 108,74% => 0,14 Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI 22,59% => 0,17							

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/120/20
 FLS. 1120
 R'IB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
96360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,10	0,10
Insunro	00004230	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLAGEM)	Mão de Obra	H	0,01	13,70	0,10
					MO sem LS =>	0,05	LS =>
					MO com LS 108,74% =>		0,10
					Valor do BDI =>	0,02	Valor com BDI 22,59% =>
							0,12
96371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,21	0,21
Insunro	00004750	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,01	14,75	0,21
					MO sem LS =>	0,10	LS =>
					MO com LS 108,74% =>		0,21
					Valor do BDI =>	0,04	Valor com BDI 22,59% =>
							0,25
96372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,15	0,15
Insunro	00004783	PINTOR	Mão de Obra	H	0,01	14,75	0,15
					MO sem LS =>	0,07	LS =>
					MO com LS 108,74% =>		0,15
					Valor do BDI =>	0,03	Valor com BDI 22,59% =>
							0,18
96378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,15	0,15
Insunro	00006111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,01	10,39	0,15

CONSTRUTORA UCHOA
 UCHOA
 SOHOS CONSTRUTORA

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRA, DE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC 2002092 / 20
FLS. 1191
RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
MO sem LS => 0,07 LS => 0,08 MO com LS 108,74% => 0,15							
Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI 22,59% => 0,18							
126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	1,00	364,15	364,15
MO sem LS => 44,28 LS => 48,16 MO com LS 108,74% => 92,44							
Valor do BDI => 82,26 Valor com BDI 22,59% => 446,41							
125	ORSE	Concreto simples fck= 15 MPa, (b/162), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	m³	1,00	326,85	326,85
7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	Concreto Simples	m³	1,00	37,30	37,30
MO sem LS => 29,86 LS => 32,48 MO com LS 108,74% => 62,34							
Valor do BDI => 29,86 Valor com BDI 22,59% => 62,34							
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1(9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,21	56,02	11,70
00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,63	56,02	36,12
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	6,00	10,39	62,34
MO sem LS => 29,86 LS => 32,48 MO com LS 108,74% => 62,34							
Valor do BDI => 29,86 Valor com BDI 22,59% => 62,34							
00000367	SINAPI	AREA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,91	52,50	47,93
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	293,00	0,52	152,36
MO sem LS => 29,86 LS => 32,48 MO com LS 108,74% => 62,34							
Valor do BDI => 29,86 Valor com BDI 22,59% => 62,34							
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	6,00	2,90	17,40
MO sem LS => 29,86 LS => 32,48 MO com LS 108,74% => 62,34							
Valor do BDI => 29,86 Valor com BDI 22,59% => 62,34							
125	ORSE	Concreto simples fck= 15 MPa, (b/162), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	m³	1,00	326,85	326,85
MO sem LS => 29,86 LS => 32,48 MO com LS 108,74% => 62,34							
Valor do BDI => 29,86 Valor com BDI 22,59% => 62,34							

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 73,83

Valor com BDI 22,59% =>

400,68

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 192
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
98	ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	1,00	393,16	393,16
128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peas armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	Concreto Simples	m³	1,00	37,30	37,30
00034493	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,00	318,34	318,34
00025950	SINAPI	SERVIÇO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3	Material	m³	1,00	37,52	37,52
				MO sem LS =>	14,42	LS =>	30,10
				Valor do BDI =>	88,81	Valor com BDI 22,59% =>	481,97
9182	ORSE	Demolição de concreto com martelão e compressor	Demolições / Remoções	m²	1,00	59,02	59,02
2453	ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp)	Equipamento	h	2,50	11,97	29,92
2490	ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 pcm (atlas copco - tex 11 ou equivalente)	Equipamento	h	7,50	3,88	29,10
				MO sem LS =>	0,00	MO com LS 108,74% =>	0,00
				Valor do BDI =>	13,33	Valor com BDI 22,59% =>	72,35
10555	ORSE	Encargos Complementares - Armador	Provisões	h	1,00	2,77	2,77
				Valor do BDI =>	13,33	Valor com BDI 22,59% =>	72,35

ISTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO N° 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | GARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% O: 6% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20.20
 FLS. 1193
 RJB.

Insunmo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
Insunmo	941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
Insunmo	1651	ORSE	Oculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
Insunmo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,07	4,00	0,26
Insunmo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
Insunmo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
Insunmo	10517	ORSE	Exames admissionais/dimensionais (checkup)	Serviços	qj	0,00	300,00	0,12
Insunmo	10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,00	21,25	0,00
Insunmo	10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,00	17,90	0,00
Insunmo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,00	4,90	0,02
Insunmo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
Insunmo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
Insunmo	00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERA DE ACO E COLARINHO ACOILCHADO	Material	PAR	0,00	58,46	0,04
Insunmo	00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE PILESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
Insunmo	00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLETELENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
Insunmo	00012892	SINAPI	LUIVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7 CM)	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02

MO sem LS => 0,00

LS =

MO com LS 108,74% =>

0,00

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvaio.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 0,62

Valor com BDI 22,59% =>

3,39

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
10551	ORSE	Encargos Complementares - Cumprimento	Provisões	h	1,00	2,84	2,84
158	ORSE	Almoco (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
1651	ORSE	Oculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,07	4,00	0,26
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	qj	0,00	300,00	0,12
10577	ORSE	Serraio 40cm	Material	un	0,00	18,58	0,00
10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,00	15,15	0,00
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,00	18,45	0,00
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,00	4,90	0,02
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
11244	ORSE	Mantejo com unha	Material	un	0,00	29,28	0,00

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001992 / 20 20
 FLS. 1194
 F'IB

CONSTRUTORA UCHÔA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1125
 FIB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
11248	ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	Equipamento	un	0,00	224,90	0,02
11249	ORSE	Serra circular elétrica portátil	Equipamento	un	0,00	518,00	0,05
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERA DE AÇO E COLARINHO ACOLOHADO	Material	PAR	0,00	58,45	0,04
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02
		MO sem LS =>			0,00		
		MO com LS 108,74% =>					0,00
		Valor do BDI =>			0,64		3,48
10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	1,00	2,82	2,82
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
1651	ORSE	Oculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,07	4,00	0,26
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
10492	ORSE	Oeste Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (check-up)	Serviços	qj	0,00	300,00	0,12

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SINCRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2001002/2020

FLS. 1126

RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
10592	ORSE	Lima chata 12"	Material	un	0,00	31,77	0,00
10593	ORSE	Fraço simples 30cm	Material	un	0,00	43,50	0,00
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,00	4,90	0,02
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
10761	ORSE	Releção - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
11253	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	Material	un	0,00	16,90	0,01
11254	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	Material	un	0,00	19,00	0,01
11255	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	Material	un	0,00	21,96	0,01
11256	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	Material	un	0,00	41,30	0,01
11257	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	Material	un	0,00	31,36	0,01
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOILCHADO	Material	PAR	0,00	58,46	0,04
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE PILESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7"	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02
		MO sem LS =>					
		0,00		LS =>		MO com LS 108,74% =>	
		Valor do BDI =>				Valor com BDI 22,59% =>	
		0,63					3,45

CONSTRUTORA UCHOA CONCRETAMINHOS

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO N° 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvaou.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1197
 R/B.

Composição	10560	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,00	2,79	2,79
Insumo	158	ORSE	Almooço (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
Insumo	941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,07	4,00	0,26
Insumo	4174	ORSE	Desimpermeadora de aço lisa, cabo madeira, ref. 143, Alças ou similar	Material	un	0,00	9,90	0,00
Insumo	4722	ORSE	Cofter de pedreiro	Material	un	0,00	16,45	0,00
Insumo	10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,00	16,70	0,00
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
Insumo	10492	ORSE	Ostia Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cf	0,00	300,00	0,12
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,00	4,90	0,02
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar lps 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
Insumo	10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,00	11,20	0,00
Insumo	10790	ORSE	Punho de faca	Material	un	0,00	14,18	0,00
Insumo	11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,00	16,55	0,00

CONSTRUTORA UCHOA SOHNOS COMPLETANDO SONHOS

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

68

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC. 2001002/20.20
 FLS. 1198
 R'IB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,00	11,25	0,00
11246	ORSE	Escala métrica de bambu	Material	Un	0,00	9,05	0,00
11247	ORSE	Serra mármore Serra mármore	Material	un	0,00	272,97	0,02
11254	ORSE	Martelo de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,00	13,52	0,00
11255	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,00	11,50	0,00
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERIA DE AÇO E COLARINHO ACOILCHADO	Material	PAR	0,00	58,45	0,04
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
00012892	SINAPI	LUVAS RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7* CM)	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02
		MO sem LS =>				0,00	0,00
		Valor do BDI =>				0,63	3,42
		MO com LS 108,74% =>					
		Valor com BDI 22,59% =>					
10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	1,00	2,94	2,94
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
1651	ORSE	Oculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,07	4,00	0,26

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures]



CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1199
 R/IB.

Insunso	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lsa, cabo madeira, ref. 143, Aites ou similar	Material	un	0,00	9,90	0,00
Insunso	4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,00	18,36	0,00
Insunso	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
Insunso	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
Insunso	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	q	0,00	300,00	0,12
Insunso	10583	ORSE	Trincha 3"	Material	un	0,00	5,60	0,02
Insunso	10596	ORSE	Projetor avarcar	Material	un	0,00	4,90	0,02
Insunso	10599	ORSE	Projetor solar fpx 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
Insunso	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com marteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
Insunso	11250	ORSE	Robô de carneiro 20cm	Material	un	0,00	15,90	0,03
Insunso	11251	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,00	25,97	0,11
Insunso	11252	ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,00	182,50	0,01
Insunso	00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERA DE AÇO E COLARINHO ACOILCHADO	Material	PAR	0,00	58,45	0,04
Insunso	00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
Insunso	00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE PÓLILETENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
Insunso	00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02

MO sem LS => 0,00 LS => MO com LS 108,74% => 0,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

Valor do BDI =>

0,66

Valor com BDI 22,59% =>

3,60

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1130
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
10549	ORSE	Encargos Complementares - Semente	Provisões	h	1,00	2,90	2,90
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,10	10,00	1,01
941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,00	78,55	0,11
1651	ORSE	Oculos branco proteção	Material	pr	0,00	5,30	0,00
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,09	4,00	0,37
4728	ORSE	Talhadeira chata 10" Talhadeira chata 10"	Material	un	0,00	9,45	0,00
4729	ORSE	Martelo 1 kg com cabo	Material	un	0,00	18,80	0,00
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,00	12,54	0,05
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,00	140,00	0,63
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cl	0,00	300,00	0,12
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,00	4,90	0,02
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,00	35,90	0,06
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,10	4,50	0,45
10788	ORSE	Pa quadrada	Material	un	0,00	17,29	0,00
00012833	SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	0,00	58,46	0,04

CONSTRUTORA UCHOA
 SONHOS REALIZANDO SONHOS

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRA, DE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SINAPI - 11/2019 - Maranhão
 SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENIFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 131
 RUB.

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FERRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,00	15,83	0,00
Insumo	00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,00	12,18	0,00
Insumo	00002711	SINAPI	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L. PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,00	125,00	0,02
Insumo	00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7 CM)	Equipamento	PAR	0,00	10,96	0,02
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	
				Valor do BDI =>		0,65		3,55
				Valor com BDI 22,59% =>				

Composição Auxiliar	Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	1,00	39,87	39,87	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Semente	Provisórios	h	3,00	2,90	8,70	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	3,00	10,39	31,17	
				MO sem LS =>		14,93	LS =>		
				Valor do BDI =>		9,00		48,87	
				Valor com BDI 22,59% =>					

Composição Auxiliar	Composição <th>Código</th> <th>Banco</th> <th>Descrição</th> <th>Tipo</th> <th>Und</th> <th>Quant.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM, AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00	63,14	63,14	
Composição	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,05	18,18	0,90	
Composição	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,04	15,45	0,58	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENPRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1132
 RJB.

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88239	SINAPI		AJUDANTE DE CARPINTIEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,09	14,04	1,23
88262	SINAPI		CARPINTIEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	17,18	7,52
00005068	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,03	12,20	0,37
00004517	SINAPI		SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 7,5 CM (1 X 3 1/2) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	4,12	2,48	10,21
00006189	SINAPI		TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	3,71	11,42	42,33
			MO sem LS =>			4,55		
			MO com LS =>					
			Valor do BDI =>			14,26		
								77,40
								Valor com BDI 22,59% =>

Composição Auxiliar	91635	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHAO TOCO PBT 9.700 KG, POTENCIA DE 160 CV - DEPRECAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHH	1,00	29,87	29,87
Composição Auxiliar	91629	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHAO TOCO PBT 9.700 KG, POTENCIA DE 160 CV - DEPRECAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	8,87	8,87
Composição Auxiliar	91630	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHAO TOCO PBT 9.700 KG, POTENCIA DE 160 CV - JURROS, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,53	3,53

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praca no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002/2020
 FL 1133
 RMB

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
	91631	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,71	0,71
	88266	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	16,76	16,76
				MO sem LS =>		7,28	LS =>	7,91
							MO com LS 108,74% =>	15,19
							Valor do BDI =>	6,74
							Valor com BDI 22,59% =>	36,61
	91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	129,71	129,71
	91629	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	8,87	8,87
	91630	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,53	3,53
	91631	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,71	0,71

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SUCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1234
 R/B.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição Auxiliar	91632	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO: AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	16,63	16,63	
Composição Auxiliar	91633	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO: AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	83,21	83,21	
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	16,76	16,76	
							MO sem LS =>	7,28	
							LS =>	7,91	
							MO com LS 108,74% =>		15,19
							Valor do BDI =>	29,30	
							Valor com BDI 22,59% =>		159,01

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00037756	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 6390 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 160 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, MAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	210.212,17	7,21	
Insumo	00010712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MÍNIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, MAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,00	48.568,76	1,66	
							MO sem LS =>	0,00	
							LS =>		
							MO com LS 108,74% =>		0,00

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Valor do BDI => 2,00

Valor com BDI 22,59% =>

10,87

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20.20
 FLS. 1135
 RJR

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insumo	00037756	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 6300 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTÊNCIA 180 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	210.212,17	0,58
Insumo	00010712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,80 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MÍNIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,00	48.568,76	0,13
			MO sem LS =>			0,00	LS =>	
			Valor do BDI =>			0,16	MO com LS 108,74% =>	
							Valor com BDI 22,59% =>	0,87
Composição	91630	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,80 M, INCLUI SE CAMINHÃO TOCO PBT 9700 KG, POTÊNCIA DE 180 CV - JUROS - AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,53	3,53
Insumo	00037756	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 6300 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTÊNCIA 180 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	210.212,17	2,87

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98.407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1136
 R'IB.

Insuro	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
00010712	SINAPI		GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,50 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,00	48.588,76	0,66
			MO sem LS =>				MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI =>			0,79	Valor com BDI 22,59% =>	4,32
00037756	SINAPI		CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 6390 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 180 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,00	210.212,17	13,51
			MO sem LS =>				MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI =>			3,75	Valor com BDI 22,59% =>	20,38
00010712	SINAPI		GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,50 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,00	48.588,76	3,12
			MO sem LS =>				MO com LS 108,74% =>	0,00
			Valor do BDI =>			3,75	Valor com BDI 22,59% =>	20,38

CONCRETIZANDO SONHOS

76

NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CE,AR,À ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

77

CPL TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1137
 RFB

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Insunmo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	22,37	3,72	83,21
						MO sem LS =>	0,00	0,00
						MO com LS 108,74% =>		0,00
						Valor do BDI =>	18,79	102,00
						Valor com BDI 22,59% =>		
Composição Auxiliar	95390	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	16,66	16,66
Insunmo	00037370	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,04	0,04
Insunmo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
Insunmo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,96	0,96
Insunmo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
Insunmo	00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,50	0,50
Insunmo	00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	1,00	14,26	14,26
Insunmo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
Insunmo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
						MO sem LS =>	6,85	14,30
						MO com LS 108,74% =>		
						Valor do BDI =>	3,76	20,42
						Valor com BDI 22,59% =>		

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao@construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and initials)



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002/2020
 FLS. 1138
 F.B.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peas armadas da superestrutura, inclusive colacao, adensamento e acabamento	Concreto Simples	m³	1,00	37,30	37,30
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,62	2,90	4,69
10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,36	2,79	1,00
10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,36	2,84	1,02
10555	ORSE	Encargos Complementares - Armador	Provisórios	h	0,18	2,77	0,49
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	0,18	14,75	2,65
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,36	14,75	5,31
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,36	14,75	5,31
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,62	10,39	16,83
				MO sem LS =>	14,42	LS =>	30,10
				Valor do BDI =>	8,42	Valor com BDI 22,59% =>	45,72
7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	Concreto Simples	m³	1,00	37,30	37,30
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,62	2,90	4,69
10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,36	2,79	1,00

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 0032/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1139
 F.B.

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Provisões	h	Valor Unit	Total
10551 ORSE	88281 SINAPI	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisões	0,36	2,84	1,02
10555 ORSE	95346 SINAPI	Encargos Complementares - Armador	Provisões	0,18	2,77	0,49
00000378 SINAPI	00037370 SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	0,18	14,75	2,65
00001213 SINAPI	00043468 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	0,36	14,75	5,31
00004750 SINAPI	00037370 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	0,36	14,75	5,31
00006111 SINAPI	00037370 SINAPI	SERVEANTE DE OBRAS	Mão de Obra	1,62	10,39	16,83
		MO sem LS =>	14,42			30,10
		LS =>				
		Valor do BDI =>	8,42			45,72
		Valor com BDI 22,59% =>				

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88281 SINAPI	88281 SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	16,14	16,14
95346 SINAPI	95346 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,05	0,05
00037370 SINAPI	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00043468 SINAPI	00043468 SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,66	0,66
00037372 SINAPI	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
00043464 SINAPI	00043464 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01
00020020 SINAPI	00020020 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	1,00	14,52	14,52
00037373 SINAPI	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01

CONSTRUTORA UCHOA
 SONHOS CONCRETIZANDO SONHOS

NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CP - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 200100212020
 FLS. 1540
 RJB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total	
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53	
					MO sem LS =>	6,98	LS =>	
					7,59	MO com LS 108,74% =>	14,57	
					3,64	Valor com BDI 22,59% =>	19,78	
Valor do BDI => 3,84								
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,66	0,66	
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35	
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01	
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	1,00	15,39	15,39	
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01	
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53	
					MO sem LS =>	7,40	LS =>	
					8,04	MO com LS 108,74% =>	15,44	
					3,84	Valor com BDI 22,59% =>	20,85	
88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	16,76	16,76	
							Valor com BDI 22,59% =>	20,85
							Valor Unit	Total
							16,76	16,76

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

81

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2005002/2020
 FLS. 1141
 R'IB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	95351	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,16	0,16
Insunro	00037370	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,66	0,66
Insunro	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
Insunro	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01
Insunro	00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK	Mão de Obra	H	1,00	15,03	15,03
Insunro	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
Insunro	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
				MO sem LS =>		7,91		15,19
				MO com LS 108,74% =>				
				Valor do BDI =>		3,78		20,54
							Valor com BDI 22,59% =>	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1142
 F11B.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valc/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SINAPI - 11/2019 - Maranhão
 SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
00037686	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01
00037373	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMSTRURADOR	Mão de Obra	H	1,00	13,40	13,40
00037371	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
					MO sem LS =>	6,45	6,45
					MO com LS 108,74% =>	13,47	13,47
					Valor do BDI =>	3,39	3,39
					Valor com BDI 22,59% =>	18,43	18,43

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88294	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	20,44	20,44
95957	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,14	0,14
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,66	0,66
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	1,00	18,73	18,73
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
					MO sem LS =>	9,04	9,04
					MO com LS 108,74% =>	18,87	18,87



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - Maranhão ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

Valor do BDI => 4,61

Valor com BDI 22,59% =>

25,05

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/12/20
 FLS. 1143
 FUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88297	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,37	15,37
96360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,10	0,10
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,66	0,66
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,01	0,01
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	Mão de Obra	H	1,00	13,70	13,70
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
					MO sem LS =>	6,61	LS =>
					Valor do BDI =>	3,47	
					MO com LS 108,74% =>	7,19	13,80
					Valor com BDI 22,59% =>		18,84
88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	17,32	17,32
96371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,21	0,21
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01

CONSTRUTORA UCHDA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchda.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praca no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002/2020
 FLS. 1144
 R'JB

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
00037372	SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,96	0,96
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
0004750	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,50	0,50
0004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,00	14,75	14,75
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,53	0,53
		MO sem LS =>			7,79		
		LS =>					
		MO com LS 108,74% =>					14,96
		Valor do BDI =>			3,91		21,23
		Valor com BDI 22,59% =>					21,23
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	18,43	18,43
93372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,15	0,15
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01
00043490	SINAPI	EPI - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	1,46	1,46
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	1,17	1,17
0004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	1,00	14,75	14,75
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01

CONSTRUTORA UCHOA
 NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SÍCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 2020
 FLS. 1145
 R/IB

Código	Banco	Descrição	Tipo	Outras Pinturas	Und	Quant	Valor Unit	Total
0003731	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços		H	1,00	0,53	0,53
				MO sem LS =>		7,75	MO com LS 108,74% =>	14,90
				Valor do BDI =>			Valor com BDI 22,59% =>	22,59
2323	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	Provisórios		m²	1,00	7,04	7,04
10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios		h	0,20	2,90	0,58
10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios		h	0,20	2,94	0,58
2229	ORSE	Tinta novacor piso ou similar	Material		l	0,07	11,96	0,86
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra		H	0,20	14,75	2,95
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra		H	0,20	10,39	2,07
				MO sem LS =>		2,62	MO com LS 108,74% =>	5,02
				Valor do BDI =>			Valor com BDI 22,59% =>	8,63
5679	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4X4, POTENCIAL Q. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI		1,00	37,22	37,22

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7332 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and initials)



CPL - TRIZIDEIA DO VALE
 PROC 2007002 / 20 20
 FLS. 196
 R'IB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CE:AR:Á ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEMI DESONERAÇÃO BDI:22,59%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88857	SINAPI	RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TUAÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3. PESO OPERACIONAL. MIN. 6574 KG. PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	13,35	13,35
88856	SINAPI	RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TUAÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3. PESO OPERACIONAL. MIN. 6574 KG. PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MÁX. 4,37 M - JURIS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,43	3,43
88294	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADERA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	20,44	20,44
							18,87
Valor do BDI => 8,40							45,62
Valor com BDI 22,59% =>							45,62
5678	SINAPI	RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TUAÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3. PESO OPERACIONAL. MIN. 6574 KG. PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	87,08	87,08
5664	SINAPI	RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TUAÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3. PESO OPERACIONAL. MIN. 6574 KG. PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	16,88	16,88
53786	SINAPI	RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TUAÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3. PESO OPERACIONAL. MIN. 6574 KG. PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	33,18	33,18

NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures]



CPA - TRIZIDE DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 FLS. 1147
 RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Balneario Aeroporto Municipio de Trizideia do Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SICKRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88857	SINAPI		RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL, MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M - DEPRECAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	13,35	13,35
							MO sem LS => 0,00	0,00
							LS =>	
							Valor do BDI => 3,01	16,36
							MO com LS 108,74% =>	0,00
							Valor com BDI 22,59% =>	16,36
88858	SINAPI		RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4X4, POTENCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL, MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M - JUROS, AF_08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,43	3,43
							MO sem LS => 9,04	9,04
							LS =>	
							Valor do BDI => 19,67	106,75
							MO com LS 108,74% =>	20,44
							Valor com BDI 22,59% =>	18,97
88294	SINAPI		OPERADOR DE ESCAVADERA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	20,44	20,44
							MO sem LS => 9,83	9,83
							LS =>	
							Valor do BDI => 19,67	106,75
							MO com LS 108,74% =>	20,44
							Valor com BDI 22,59% =>	18,97
00036531	SINAPI		RETROESCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL, MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADERA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADERA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	Equipamento	UN	0,00	238.414,61	13,35

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valença, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

38

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002/2020
 FLS. 1548
 R'B.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
88658	SINAPI	RETORESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTENCIAL LQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M - JURROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	3,43	3,43	
			MO sem LS =>			0,00	0,00	
			Valor do BDI =>			0,77	0,77	
			MO com LS 108,74% =>			4,20	4,20	
			Valor com BDI 22,59% =>			20,44	20,44	
00036531	SINAPI	RETORESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETOERSCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	Equipamento	UN	0,00	238.414,61	16,68	
			MO sem LS =>			0,00	0,00	
			Valor do BDI =>			3,76	3,76	
			MO com LS 108,74% =>			16,68	16,68	
			Valor com BDI 22,59% =>			20,44	20,44	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICCRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2003092/2020
 FIS. 1149
 RUB.

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
53798 SINAPI			RETROSCAVADERIA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRAÇÃO 4X4, POTENCIA LIT. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	33,18	33,18
Insunro	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUNM	Material	L	8,92	3,72	33,18
			MO sem LS =>			0,00	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			7,49	Valor com BDI 22,59% =>	40,67
Composição	2624	ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	Meios-Fios e Guias	m	1,00	12,24	12,24
Composição Auxiliar	128	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	0,01	364,15	4,00
Composição Auxiliar	1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1,3) - 1 sacco cimento 50kg / 3 pedreiros areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Contieção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,00	315,30	0,31
Composição Auxiliar	10649	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,36	2,90	1,04
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,18	2,79	0,50
Insunro	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,18	14,75	2,65
Insunro	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,36	10,39	3,74
			MO sem LS =>			3,88	LS =>	7,44
			Valor do BDI =>			2,76	Valor com BDI 22,59% =>	15,00

CONSTRUTORA UCHOA
 NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112-CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC 2001002/2020
 FLS. 1130
 R/B.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,00	15,45	15,45
91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,07	0,07
91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JURROS, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,01	0,01
88297	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,37	15,37
					MD sem LS =>	6,61	LS =>
					7,19	MD com LS 108,74% =>	13,80
					Valor do BDI =>	3,49	Valor com BDI 22,59% =>
							18,94
91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	18,18	18,18
91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,07	0,07
91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JURROS, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,01	0,01
91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,04	0,04
91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,69	2,69
88297	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,37	15,37

NSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



VICE/M.A. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/1020
 FLS. 1151
 RIB:

MO sem LS => 6,61 LS => 7,19 MO com LS 108,74% => 13,80
 Valor do BDI => 4,10
 Valor com BDI 22,59% => 22,28

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total	
	91688	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,07	0,07	
Insunio	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,00	990,05	0,07	
							MO sem LS =>	LS =>	MO com LS 108,74% =>
							0,00		0,00
							Valor do BDI =>		Valor com BDI 22,59% =>
							0,01		0,08

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
	91689	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JURROS AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,01	0,01
Insunio	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,00	990,05	0,01
							MO sem LS =>	LS =>
							0,00	
							Valor do BDI =>	Valor com BDI 22,59% =>
							0,00	0,01

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
	91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	0,04	0,04
							Valor do BDI =>	Valor com BDI 22,59% =>
							0,00	0,01

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.gilvao.construtora@gmail.com







OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPI TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2009002/2020
 FLS. 1152
 RUB.

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 1600 W. PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,00	990,05	0,04
						MO sem LS =>	0,00
						LS =>	0,00
						MO com LS 108,74% =>	0,00
						Valor do BDI =>	0,04
						Valor com BDI 22,59% =>	0,04
91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08Z015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,69	2,69
						MO sem LS =>	0,00
						LS =>	0,00
						MO com LS 108,74% =>	0,00
						Valor do BDI =>	0,60
						Valor com BDI 22,59% =>	3,29
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	3,17	0,85	2,69
						MO sem LS =>	0,00
						LS =>	0,00
						MO com LS 108,74% =>	0,00
						Valor do BDI =>	0,60
						Valor com BDI 22,59% =>	3,29
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	12,84	12,84
						SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	0,15
						Outros	0,01
						Equipamento	1,02
						Outros	0,35
						Equipamento	1,00
						Taxas	0,01
							0,01
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	1,02	1,02
						Outros	0,35
						Equipamento	1,00
						Taxas	0,38
							0,38
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,35	0,35
						Equipamento	1,00
						Taxas	0,38
							0,38
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,38	0,38
						Taxas	0,01
							0,01
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

Insuro: 00006111 SINAPI
 Insurnd: 00037371 SINAPI
 PRUC. 2001002/2020
 FLS. 1153
 RUB.

Insuro	Insurnd	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Valor com BDI 22,59% =>
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	1,00	10,39	10,39
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,53	0,53
Mão de Obra						
MO sem LS =>					5,05	
LS =>					5,49	
MO com LS 108,74% =>						10,54
Valor do BDI =>					2,90	
Valor com BDI 22,59% =>						15,74

Total sem BDI
 Total do BDI
 Total Geral

80.751,02
 18.208,09
 98.959,11

Maquie G. da R. Uchôa Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CRF: 684.745.393-77
 CREA/CONFEA - 1182/26079

10.811.637/0001-11
 CONSTRUTORA UCHOA
 Rua São Francisco Nº 112
 Centro, Igarapé Grande - MA
 Ins. Est.: 123145635
 Ciovea da Rocha Uchôa

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchua.galvao.construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and marks)



CPL - TRIZIDEIA DO VALE

PROC 2002002/20.20

FLS. 1154

F.V.B.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

CRUYA ABC DE INSUMOS

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade			Valor Unitário			Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
				Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa			
00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1.261,1526562		12,73		16.054,47		16.054,47		16,22%	16.054,47	16,22%	
00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	21.856,9801242		0,63		13.769,90		13.769,90		13,91%	29.824,37	30,14%	
00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	523,6027716		18,08		9.466,74		9.466,74		9,57%	39.291,11	39,70%	
263 ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 réguas de madeira c/ 1,50m, com encaixe	Material	un	6,0000000		919,42		5.516,52		5.516,52		5,57%	44.807,63	45,28%	
00003324 SINAPI	GRAMA BATAIAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	453,7600000		8,75		3.970,40		3.970,40		4,01%	48.778,03	49,29%	
00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	203,0518651		18,08		3.671,18		3.671,18		3,71%	52.449,21	53,00%	
00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	215,0245000		17,05		3.666,17		3.666,17		3,70%	56.115,37	56,71%	
00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	183,4590857		18,08		3.316,94		3.316,94		3,35%	59.432,31	60,06%	
00004491 SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5 CM (3 X 3 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	347,9000000		8,48		2.950,19		2.950,19		2,98%	62.382,51	63,04%	
9806 ORSE	Aspersor rotor, p/irrigação ref 8005-SS, entrada rosca de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	Material	un	6,0000000		427,17		2.563,02		2.563,02		2,59%	64.945,53	65,63%	
11721 SEINFRA	POSTE DE FERRO, H= 2,80M C/GLOBO DE VIDRO	Material	UN	8,0000000		289,92		2.319,36		2.319,36		2,34%	67.264,89	67,97%	
00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	32,6484342		68,67		2.241,97		2.241,97		2,27%	69.506,86	70,24%	
00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO,	Material	M	78,4603500		26,90		2.110,58		2.110,58		2,13%	71.617,44	72,37%	

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR	Mão de Obra	H	118,700/238	16,42	1.949,07	1.949,07	1,97%	73.566,50	74,34%
00001353 <th>SINAPI</th> <td>CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 22 X 1,1" M, E = 6 MM</td> <td>Material</td> <td>UN</td> <td>46,5909035</td> <td>37,31</td> <td>1.738,31</td> <td>1.738,31</td> <td>1,76%</td> <td>75.304,81</td> <td>76,10%</td>	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 22 X 1,1" M, E = 6 MM	Material	UN	46,5909035	37,31	1.738,31	1.738,31	1,76%	75.304,81	76,10%
00000375 <th>SINAPI</th> <td>AREIA MEDIA - POSTO JAZIDAR-FORNECEDOR (RETIKADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)</td> <td>Material</td> <td>m³</td> <td>54,5012404</td> <td>30,64</td> <td>1.669,92</td> <td>1.669,92</td> <td>1,69%</td> <td>76.974,73</td> <td>77,78%</td>	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDAR-FORNECEDOR (RETIKADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	54,5012404	30,64	1.669,92	1.669,92	1,69%	76.974,73	77,78%
00004813 <th>SINAPI</th> <td>PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22* ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (COLETADO CAIXA)</td> <td>Material</td> <td>m²</td> <td>6,0000000</td> <td>275,82</td> <td>1.654,92</td> <td>1.654,92</td> <td>1,67%</td> <td>78.629,65</td> <td>79,46%</td>	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22* ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (COLETADO CAIXA)	Material	m²	6,0000000	275,82	1.654,92	1.654,92	1,67%	78.629,65	79,46%
00037371 <th>SINAPI</th> <td>TRANSPORTE - HORISTA</td> <td>Serviços</td> <td>H</td> <td>2.223,4395042</td> <td>0,64</td> <td>1.423,00</td> <td>1.423,00</td> <td>1,44%</td> <td>80.052,65</td> <td>80,89%</td>	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA	Serviços	H	2.223,4395042	0,64	1.423,00	1.423,00	1,44%	80.052,65	80,89%
3687 <th>ORSE</th> <td>Lixeira em aço inox com aro. Bincox, ref.3033/205, d=30cm, h=60cm, capacidade=40,5 l, ou similar</td> <td>Material</td> <td>un</td> <td>4,0000000</td> <td>257,31</td> <td>1.029,24</td> <td>1.029,24</td> <td>1,04%</td> <td>81.081,89</td> <td>81,93%</td>	ORSE	Lixeira em aço inox com aro. Bincox, ref.3033/205, d=30cm, h=60cm, capacidade=40,5 l, ou similar	Material	un	4,0000000	257,31	1.029,24	1.029,24	1,04%	81.081,89	81,93%
00038641 <th>SINAPI</th> <td>MUDA DE PALMEIRA, ARECA, H=*1,50* CM</td> <td>Material</td> <td>UN</td> <td>3,0000000</td> <td>264,19</td> <td>792,57</td> <td>792,57</td> <td>0,80%</td> <td>81.874,46</td> <td>82,74%</td>	SINAPI	MUDA DE PALMEIRA, ARECA, H=*1,50* CM	Material	UN	3,0000000	264,19	792,57	792,57	0,80%	81.874,46	82,74%
00000358 <th>SINAPI</th> <td>MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITAVO/EIRA SALSANGICO/PE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H=*1* M</td> <td>Material</td> <td>UN</td> <td>6,0000000</td> <td>130,33</td> <td>781,98</td> <td>781,98</td> <td>0,79%</td> <td>82.656,44</td> <td>83,53%</td>	SINAPI	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITAVO/EIRA SALSANGICO/PE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H=*1* M	Material	UN	6,0000000	130,33	781,98	781,98	0,79%	82.656,44	83,53%
8369 <th>ORSE</th> <td>Tubo PVC pirifigação LF PN 40 JE Ø 50mm, linha Iringa-LF, Tigre ou similar</td> <td>Material</td> <td>m</td> <td>105,0000000</td> <td>6,99</td> <td>733,95</td> <td>733,95</td> <td>0,74%</td> <td>83.390,39</td> <td>84,27%</td>	ORSE	Tubo PVC pirifigação LF PN 40 JE Ø 50mm, linha Iringa-LF, Tigre ou similar	Material	m	105,0000000	6,99	733,95	733,95	0,74%	83.390,39	84,27%
00004460 <th>SINAPI</th> <td>SARRAPO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO</td> <td>Material</td> <td>M</td> <td>86,5750000</td> <td>8,40</td> <td>727,23</td> <td>727,23</td> <td>0,73%</td> <td>84.117,62</td> <td>85,00%</td>	SINAPI	SARRAPO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	86,5750000	8,40	727,23	727,23	0,73%	84.117,62	85,00%
11776 <th>SEINFRA</th> <td>REATOR AFP P/ LAMP. V. SODIO 70W</td> <td>Material</td> <td>UN</td> <td>8,0000000</td> <td>84,83</td> <td>678,64</td> <td>678,64</td> <td>0,69%</td> <td>84.796,26</td> <td>85,69%</td>	SEINFRA	REATOR AFP P/ LAMP. V. SODIO 70W	Material	UN	8,0000000	84,83	678,64	678,64	0,69%	84.796,26	85,69%
00005061 <th>SINAPI</th> <td>PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)</td> <td>Material</td> <td>KG</td> <td>30,7500000</td> <td>14,71</td> <td>452,33</td> <td>452,33</td> <td>0,46%</td> <td>85.248,59</td> <td>86,15%</td>	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	30,7500000	14,71	452,33	452,33	0,46%	85.248,59	86,15%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832- EMAIL: uchoa.galvaio.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 0032020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARA ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

96

00002696	SEINFRA	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	24,9000000	18,08	450,19	450,19	0,45%	85.698,78	86,60%
00006188	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	32,0678848	13,99	448,63	448,63	0,45%	86.147,41	87,05%
123123	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	14,4265144	24,93	359,65	359,65	0,36%	86.507,07	87,42%
00004517	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	114,9483049	3,04	349,44	349,44	0,35%	86.656,51	87,77%
00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	19,8518275	17,48	347,01	347,01	0,35%	87.203,52	88,12%
11481	SEINFRA	LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W	Material	UN	8,0000000	37,88	303,04	303,04	0,31%	87.505,56	88,43%
00034493	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,7702689	390,25	300,60	300,60	0,30%	87.807,16	88,73%
00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUIROS, DE 9 X 14 X 19 CM	Material	UN	788,3886000	0,38	299,59	299,59	0,30%	88.106,74	89,03%
10042	SEINFRA	AUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	14,4265144	19,95	287,81	287,81	0,29%	88.394,55	89,32%
158	ORSE	Almogo (Participação do empregador)	Material	un	21,8499733	12,25	267,66	267,66	0,27%	88.662,22	89,59%
00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	3,6300000	71,80	260,63	260,63	0,26%	88.922,85	89,85%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	56,7723267	4,56	258,88	258,88	0,26%	89.181,73	90,12%
00003671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	233,8000000	1,07	250,17	250,17	0,25%	89.431,90	90,37%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



97

CPL - TRIZIDELA DO VALE

2001002 / 20 20
1157
PROSERVIENTE
FL 05/11

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

00001106	SINAPI	SAL HIDRATADA CH1 PARA BRGAMASSAS	Material	KG	268,0556748	0,85	227,85	227,85	0,23%	89.659,75	90,60%
12543	SEINFRA	PROSERVIENTE	Mão de Obra	H	12,0220952	18,09	217,48	217,48	0,22%	89.877,22	90,82%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	11,1909208	17,80	199,20	199,20	0,20%	90.076,42	91,02%
00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	31,1871254	5,87	183,07	183,07	0,18%	90.259,49	91,21%
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,9658635	171,62	165,76	165,76	0,17%	90.425,25	91,38%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	6,2799225	22,96	144,19	144,19	0,15%	90.569,44	91,52%
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	5,4681000	25,56	139,76	139,76	0,14%	90.709,20	91,65%
00004036	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MLNCK	Mão de Obra	H	7,2948927	18,42	134,37	134,37	0,14%	90.843,58	91,80%
11297	ORSE	Cedâmica 45 x 45 cm, Eliane, linha Forma Branco AC ou similar	Material	m²	4,5360000	29,29	132,86	132,86	0,13%	90.976,44	91,93%
10366	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM/2	Material	M	74,4000000	1,76	130,94	130,94	0,13%	91.107,38	92,07%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,9599877	64,35	126,13	126,13	0,13%	91.233,51	92,19%
10761	ORSE	Releição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	21,8499733	5,51	120,39	120,39	0,12%	91.353,90	92,31%
00007319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	11,4280000	9,85	112,57	112,57	0,11%	91.466,46	92,43%
00005333	SINAPI	OLEO DE LINHAÇA	Material	L	4,5100000	23,31	105,13	105,13	0,11%	91.571,59	92,53%
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	18,0755131	4,90	88,57	88,57	0,09%	91.660,16	92,62%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

ORSE - 10/2019 - Sergipe

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	%
20	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA TIPO COPAL, USO INTERNO	L	2.8620000	87,06	0,09%
200	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	69,5910017	72,13	0,07%
20	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	H	3,0498772	51,21	0,05%
20	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	4,1250000	46,74	0,05%
20	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADAZINCADA PARA ALVENARIA, FIOD = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	M	22,7701000	36,20	0,04%
20	SERVICO DE BOMBAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3	m³	0,7702689	45,99	0,04%
20	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,4220356	34,85	0,04%
20	Exames admissionais/demissionais (checkup)	serviços	0,0858545	31,57	0,03%
20	Fardamento	Material	0,3219543	31,00	0,03%
20	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	171,4200000	30,86	0,03%
20	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	6,0000000	28,98	0,03%
20	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTUISO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	Material	41,8355385	27,61	0,03%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PRC 20000000
 FLS 1158
 RIB SINAPI

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

Quantidade	Unidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem	Valor Total	Porcentagem	Valor Total	Porcentagem		
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0006345	37,462,81	23,77	23,77	0,02%	92,197,57	93,17%
0007373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	2,223,4395042	0,01	22,23	22,23	0,02%	92,219,80	93,19%
0108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,2800000	67,42	18,88	18,88	0,02%	92,238,68	93,21%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,3863451	44,00	17,00	17,00	0,02%	92,255,68	93,23%
0805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	28,0000000	0,56	15,68	15,68	0,02%	92,271,36	93,24%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,9658635	15,37	14,85	14,85	0,02%	92,286,21	93,26%
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	0,7858872	18,08	14,21	14,21	0,01%	92,300,41	93,27%
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Sevenle	Material	PAR	0,1716785	71,66	12,30	12,30	0,01%	92,312,72	93,28%
P9824	SICRO3	Mão de Obra	Mão de Obra	h	0,5388606	19,89	10,68	10,68	0,01%	92,323,40	93,29%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,6600000	14,95	9,87	9,87	0,01%	92,333,28	93,30%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,2736590	33,36	9,13	9,13	0,01%	92,342,39	93,31%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	0,6323324	14,23	9,00	9,00	0,01%	92,351,39	93,32%
138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,1200000	65,13	7,82	7,82	0,01%	92,359,21	93,33%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,4960800	15,34	7,61	7,61	0,01%	92,366,82	93,34%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	1,2828312	5,45	6,99	6,99	0,01%	92,373,81	93,35%
00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	4,6830000	1,42	6,65	6,65	0,01%	92,380,46	93,35%

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2001002 / 20.20

FLS. 1159

RUB. 0805

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO

SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO

SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; N: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

SICRO3 - 07/2019 - Maranhão

ORSE - 10/2019 - Sergipe

3540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	Material	kg	1,5120000	3,99	6,03	6,03	0,01%	92,386,49	93,36%
3586	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,9658635	6,00	5,80	5,80	0,01%	92,392,28	93,36%
0000376	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	10,6000000	0,47	4,98	4,98	0,01%	92,397,27	93,37%
0000478	SINAPI	Tinta poracor piso ou similar	Material	l	0,2559664	14,66	3,75	3,75	0,00%	92,401,02	93,37%
0000508	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2205043	14,95	3,30	3,30	0,00%	92,404,32	93,38%
0000478	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m²	0,0449523	68,67	3,09	3,09	0,00%	92,407,40	93,38%
2036	ORSE	Solucão limpadora pvc	Material	l	0,0500000	48,07	2,40	2,40	0,00%	92,409,81	93,38%
0001295	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B) AJUDANTE DE ARMADOR	Material	UN	0,1287818	14,93	1,92	1,92	0,00%	92,411,73	93,38%
00006114	SINAPI	Mão de Obra	H	H	0,0906191	12,60	1,14	1,14	0,00%	92,412,87	93,38%
1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,1716785	6,49	1,11	1,11	0,00%	92,413,98	93,39%
11247	ORSE	Serra mármore Serra marmore	Material	un	0,0033082	334,63	1,01	1,01	0,00%	92,414,99	93,39%
11253	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	Material	un	0,0469487	20,71	0,97	0,97	0,00%	92,415,96	93,39%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0999950	9,20	0,92	0,92	0,00%	92,416,88	93,39%
11266	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	Material	un	0,0170723	50,62	0,86	0,86	0,00%	92,417,75	93,39%
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER,	Material	UN	0,0429274	19,40	0,83	0,83	0,00%	92,418,58	93,39%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001411

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.gaivao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SINAPI - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; M: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2001002/2020

FLS. 11257
 RUB. 10788

Item	Descrição	Material	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Porcentagem
101	COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)						
0003736	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	0,0410527	18,86	0,77	0,77
11254	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	Material	un	0,0298765	23,29	0,70	0,70
11255	Tarracha para tubos PVC de 1"	Material	un	0,0256084	26,92	0,69	0,69
11257	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	Material	un	0,0170723	38,44	0,66	0,66
10788	Pa quadrada	Material	un	0,0281415	21,19	0,60	0,60
4728	Talhadeira chata 10" Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0422120	11,58	0,49	0,49
4729	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0140706	23,04	0,32	0,32
11245	Desempenadeira de madeira 12x22	Material	un	0,0210579	13,80	0,29	0,29
4722	Colher de pedreiro	Material	un	0,0120330	20,16	0,24	0,24
11246	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0210579	11,09	0,23	0,23
0003736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA - 75- M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000039	58.843,20	0,23	0,23
10593	Prato simples 30cm	Material	un	0,0042680	53,32	0,23	0,23
4174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref. 143, Atlas ou similar	Material	un	0,0153966	12,13	0,19	0,19
						92.424,22	93,40%
						92.424,03	93,40%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-0001 | GARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do
 Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPE - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SENI DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002 / 20 20
 1162
 102
 L.S. 0282
 UB. 125
 1264
 00014678

11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0120330	14,09	0,17	0,17	0,00%	92.424,39	93,40%
0352	ORSE	Lima chata 12"	Material	un	0,0042680	38,94	0,17	0,17	0,00%	92.424,55	93,40%
0282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0060165	20,47	0,12	0,12	0,00%	92.424,68	93,40%
125	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	0,0031996	31,83	0,10	0,10	0,00%	92.424,78	93,40%
1264	ORSE	Martela de 12 kg com cabo	Material	un	0,0060165	16,57	0,10	0,10	0,00%	92.424,88	93,40%
00014678	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000719	1.213,70	0,09	0,09	0,00%	92.424,96	93,40%
10789	ORSE	Nivel de bolha de madeira	Material	un	0,0060165	13,73	0,08	0,08	0,00%	92.425,05	93,40%
11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0030082	20,28	0,06	0,06	0,00%	92.425,11	93,40%
10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0030082	17,38	0,05	0,05	0,00%	92.425,16	93,40%
11250	ORSE	Rolo la de carneiro 20cm	Material	un	0,0016353	19,49	0,03	0,03	0,00%	92.425,19	93,40%
10583	ORSE	Tinicha 3"	Material	un	0,0031996	6,86	0,02	0,02	0,00%	92.425,21	93,40%
11252	ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0000711	223,72	0,02	0,02	0,00%	92.425,23	93,40%
4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,0002844	22,50	0,01	0,01	0,00%	92.425,24	93,40%
11244	ORSE	Martelo com unha	Material	un	0,0000607	35,89	0,00	0,00	0,00%	92.425,24	93,40%
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0000607	22,61	0,00	0,00	0,00%	92.425,24	93,40%
10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,0000607	18,57	0,00	0,00	0,00%	92.425,24	93,40%

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and initials]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SINCRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% N: 66,17% SEMI DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

10585	ORSE	Acio de serra	Material	un	0,0000303	26,05	0,00	0,00	0,00%	92.425,24	93,40%
10577	ORSE	Serrote 40cm	Material	un	0,0000303	22,77	0,00	0,00	0,00% <td>92.425,24</td> <td>93,40%</td>	92.425,24	93,40%
10566	ORSE	Torquesa	Material	un	0,0000303	21,94	0,00	0,00	0,00% <td>92.425,24</td> <td>93,40%</td>	92.425,24	93,40%

CPL - TRIZIDELA DO VALE
 PROC. 2001002/2020
 FLS. 1163
 RUB. 10585

Totais por Tipo
 Mão de Obra R\$ 36.685,30
 Material R\$ 54.127,89
 Serviços R\$ 1.589,81
 Taxas R\$ 22,23
 Administração R\$ 0,00

Total sem BDI 80.751,02
 Total do BDI 18.208,09
 Total Geral 98.959,11

Thaylla C. G. da R. Uchôa Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CRP: 604745.393-77
 CREA/UCRN: EA - 1118296079

10.811.637/0001-11
 CONSTRUTORA UCHOA
 Rua Cão Francisco, Nº 112
 Centro, Garapá, MA
 Ins. Est. 03.145636
 Chaves da Praça Uchôa

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchua.galvao.construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and marks)



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%; N: 66,17%; SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59%

104
 CPL - TRIZIDELA DO VALE
 2001002 / 2020
 1264
 PRS 2425/001
 EL 74220/001

Código Banco	Descrição	Curva ABC de Serviços		Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
		Tipo							
94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	PISO - PISOS		m²	34,63	597,16	20.679,65	20,90	20,90
SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOIS	PINT - PINTURAS		m²	1.264,85	14,80	18.719,78	18,92	39,81
SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES		m²	205,0	63,95	13.109,75	13,25	53,06
2411 ORSE	Banco com encosto, comp=1,50m, largura=30cm, p de ferro fundido e com 10 rguas de madeira, inclusive pintura	Urbanização de Parques e Praças		un	6,0	919,42	5.516,52	5,57	58,64
98504 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO		m²	453,76	11,92	5.408,81	5,47	64,10
C2009 SEINFRA	POSTE DE FERRO P/ JARDIM H=2.80M, C/GLOBO E LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	LUMINÁRIAS INTERNAS / EXTERNAS / ACESSÓRIOS		UN	8,0	541,50	4.332,00	4,38	68,48
98679 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	PISO - PISOS		m²	140,0	27,33	3.826,20	3,87	72,35
94276 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS		M	78,07	44,41	3.467,08	3,50	75,85

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signatures and marks]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SINAPI - 11/2016 - MARANHÃO SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
9461	ORSE								
	Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada rosca de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	un	6,0	432,21	2.593,26	2,62	78,47		
	SINAPI								
	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,0	371,75	2.230,50	2,25	80,72		
	LIMPEZA FINAL	M²	1.300,0	1,56	2.028,00	2,05	82,77		
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	20,89	89,42	1.867,98	1,89	84,66		
10538	ORSE								
	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=50mm, PN-40, linha Iriga-LF, Tigre ou similar	m	100,0	16,27	1.627,00	1,64	86,30		
	SINAPI								
	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m³	3,3	414,34	1.367,32	1,38	87,69		
	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	3,0	448,12	1.344,36	1,36	89,05		
	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO PREPARAÇÃO EM BETONEIRA MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	39,04	29,81	1.163,78	1,18	90,22		
	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	28,57	37,85	1.081,37	1,09	91,31		
	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	6,0	145,07	870,42	0,88	92,19		
	SINAPI								
12214	ORSE								
	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoplada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	3,0	268,27	804,81	0,81	93,01		

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO N° 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Valida/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59 %

PROJ.	FLS.	RUB.	COMP.	ORSE	DESCRIÇÃO	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	Demolições / Remoções	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	CONVERSÃO InfoWorca	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	PINT - PINTURAS	Azulejos e Cerâmicas	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	3,3	62,59	206,54	0,21	98,47
72897			SINAPI		CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	36,0	21,50	774,00	0,78	93,79											
73859/002			SINAPI		CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	602,0	1,25	752,50	0,76	94,55											
21			ORSE		Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	82,0	8,88	728,16	0,74	95,29											
comp-084045			Próprio		DEMOLIÇÃO MANUAL DE CALÇADA DE CONCRETO DE ATÉ 8 CM DE ESPESSURA	29,38	23,21	681,90	0,69	95,97											
3314			ORSE		Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço 16 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	16,57	28,01	464,12	0,47	96,44											
632843			Próprio		ATERRO MECANIZADO COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO 0,26 M³ POTÊNCIA: 88 HP)	90,3	4,97	448,79	0,45	96,90											
5502978			SICRO3		Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	90,3	3,91	353,07	0,36	97,25											
74106/001			SINAPI		IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	28,57	10,23	292,27	0,30	97,55											
40905			SINAPI		VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	10,6	23,25	246,45	0,25	97,80											
10615			ORSE		Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	4,32	53,06	229,21	0,23	98,03											
88489			SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	16,57	13,71	227,17	0,23	98,26											
93358			SINAPI		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	3,3	62,59	206,54	0,21	98,47											



OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do

Vale/MA, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO
 SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO
 SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
 ORSE - 10/2019 - Sergipe
 SENFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74%, M: 66,17%, SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR BDI	VALOR TOTAL COM BDI
94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M ³	3,3	38,35	126,55	98,60
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M ³	3,3	38,00	125,40	98,72
97536	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M ²	4,32	26,34	113,78	98,84
97878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M ²	16,57	3,67	60,81	98,90
83693	SINAPI	CAIACAÇÃO EM MEIO FIO	M ²	15,61	3,88	60,56	98,96
				Total sem BDI	80.751,02		
				Total do BDI	18.208,09		
				Total Geral	98.959,11		

10.811.637/0001-11
 CONSTRUTORA UCHOA
 Rua São Francisco, 112
 Centro, Igarapé Grande, MA
 Ins. Est.: 118236079
 CIOVOS da Rocha Uchda

Thaylla C.A. da R. Uchda Galvão
 ENGENHEIRA CIVIL
 CPF: 004.146.393-77
 CREMOP/MA - 118236079

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11
 RUA SÃO FRANCISCO Nº 112- CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE-MA
 TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchda.galvao.construtora@gmail.com

(Handwritten signatures and marks)



108

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2001002 / 2020
FLS. 1168
RUB.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizidela do Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% M: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI:22,59%

Item	Descrição	Cronograma Físico e Financeiro		
		Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 16.092,75	100,00% 16.092,75	
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	10,00% 1.410,06	10,00% 141,01	
3	MOVIMENTO DE TERRA	100,00% 2.034,35	100,00% 2.034,35	
4	ESTRUTURA	100,00% 2.740,96	100,00% 2.740,96	
5	ALVENARIA	100,00% 1.867,98	100,00% 1.867,98	
6	REVESTIMENTOS	100,00% 867,92	100,00% 867,92	
7	PINTURA	100,00% 19.193,40		100,00% 19.193,40
8	PISO	100,00% 24.505,85	50,00% 12.252,93	50,00% 12.252,93
9	PLANTIO	100,00% 7.623,59		100,00% 7.623,59
10	DRENAGEM SUPERFICIAL	100,00% 4.691,42	50,00% 2.345,71	50,00% 2.345,71
11	ACESSIBILIDADE	100,00% 804,81		100,00% 804,81
12	DIVERSOS	100,00% 15.098,02		100,00% 15.098,02

CONSTRUTORA UCHOA EIRELI 10.811.637/0001-11

RUA SÃO FRANCISCO Nº 112 - CENTRO | CEP: 657.20-000 | IGARAPÉ GRANDE - MA

TELEFONE: (99) 98407-7832 - EMAIL: uchoa.galvao.construtora@gmail.com



109

13

Porcentagem
Custo

Porcentagem Acumulada
Custo Acumulado

CPL - TRIZIDEIA DO VALE
PROC. 2001002 / 2020
FLS. 269
RUB.

SERVIÇOS COMPLEMENTARES

100,00%	100,00%
2.028,00	2.028,00

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma Praça no Bairro Aeroporto Município de Trizideia do

Vale/MA. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
SINAPI - 11/2019 - MARANHÃO SICRO3 - 07/2019 - Maranhão
SICRO2 - 11/2016 - MARANHÃO ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - CEARÁ ENCARGOS SOCIAIS: H: 108,74% Nf: 66,17% SEM DESONERAÇÃO BDI: 22,59 %

38,75%	59,97%
38.343,60	59.346,46
38,75%	98,72%
38.343,60	97.690,05

Thaízia C. A. da R. Uchoa Galvão
ENGENHEIRA CIVIL
CRE: 66144383-77
CRM: CON-EX - 118296079



10.811.037/0001-11
CONSTRUTORA UCHOA
Rua São Francisco, s/n - MA
Centro, Igarapé - Maranhão
CNPJ: 123145639
Clóves da Rocha Uchoa

Handwritten signatures and initials.